

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

**ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(АМУРСТАТ)**

ФИНАНСЫ В АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Сборник

по каталогу № 4.12

г. Благовещенск
2018

УДК 311(571.61)
ББК 65.26-05
Ф59

Редакционная коллегия:

М.А. Рябчинская, Г.А. Серебрякова, О.Н. Петшик, Г.А. Чабан

Ф59 Финансы в Амурской области:

Сборник/Амурстат. – Благовещенск, 2018г. – 124с.

Сборник содержит основные показатели, характеризующие финансовую деятельность предприятий и организаций Амурской области: прибыль, рентабельность, оборотный капитал, коэффициенты платежеспособности. Показатели приводятся в разрезе городов и районов области, по видам экономической деятельности.

Начиная с итогов за январь 2017 года, официальная статистическая информация разрабатывается Росстатом на основе внедряемых в статистическую практику новых версий классификаторов: Общероссийского классификатора видов экономической деятельности - ОКВЭД2 и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности - ОКПД2.

Таблицы с данными по ОКВЭД за предыдущие годы в сборнике повторно публиковать не предполагается. Статистические сведения по ранее действующим классификаторам опубликованы в предыдущих изданиях сборника «Финансы в Амурской области».

Статистические данные по видам экономической деятельности приведены в настоящем сборнике *только в соответствии с новыми классификаторами*. Опубликованы таблицы с данными за 2017 год; данные за предыдущие годы будут включаться при их наличии ко времени выпуска сборника с учетом ретроспективных пересчетов, проведенных в соответствии с планами мероприятий по внедрению ОКВЭД 2 и ОКПД 2, утвержденными приказом Росстата от 15 января 2016 г. № 7.

Для управленческого персонала, работников органов управления и финансово-экономических служб предприятий и организаций, научных, предпринимательских и банковских кругов, профессорско-преподавательского состава, аспирантов и студентов ВУЗов, других заинтересованных пользователей.

УДК 311(571.61)
ББК 65.26-05

© Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Амурской области, 2018
E-mail: P28_mail@gks.ru
<http://amurstat.gks.ru>

СОДЕРЖАНИЕ

| | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| 1. ОСНОВНЫЕ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ | 6 |
| Поступление средств во внебюджетные фонды..... | 7 |
| Использование средств государственных внебюджетных фондов | 7 |
| 2. ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ | 8 |
| Финансовые показатели деятельности организаций по видам экономической деятельности и состояние расчетов в организациях | 8 |
| Бухгалтерский баланс за 2005г. | 11 |
| Бухгалтерский баланс за 2006г. | 15 |
| Бухгалтерский баланс за 2007г. | 19 |
| Бухгалтерский баланс за 2008г. | 23 |
| Бухгалтерский баланс за 2009г. | 27 |
| Бухгалтерский баланс за 2010г. | 31 |
| Бухгалтерский баланс за 2011г. | 35 |
| Бухгалтерский баланс за 2012г. | 39 |
| Бухгалтерский баланс за 2013 г. | 46 |
| Бухгалтерский баланс за 2014 г. | 49 |
| Бухгалтерский баланс за 2015г. | 52 |
| Бухгалтерский баланс за 2016 г. | 55 |
| Бухгалтерский баланс за 2017 г. | 58 |
| Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) деятельности по полному кругу организаций по основным видам экономической деятельности ¹⁾ | 61 |
| Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) деятельности крупных и средних организаций основных видов экономической деятельности | 63 |
| Число убыточных крупных и средних организаций и сумма убытка по основным видам экономической деятельности ¹⁾ за 2017 год | 65 |
| Число прибыльных крупных и средних организаций и сумма прибыли по основным видам экономической деятельности ¹⁾ за 2017 год | 67 |
| Удельный вес убыточных крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности..... | 69 |
| Удельный вес прибыльных крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности..... | 71 |
| Рентабельность проданных товаров, продукции (работ, услуг) и активов крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности за 2017 год | 73 |
| Внеоборотные активы крупных и средних организаций за 2017 год | 75 |
| Оборотные активы крупных и средних организаций за 2017 год | 78 |
| Структура оборотных активов крупных и средних организаций за 2017 год | 81 |
| Оборачиваемость оборотных активов крупных и средних организаций..... | 84 |
| Оборотные активы крупных и средних организаций | 85 |

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Группировка организаций по коэффициенту текущей ликвидности на конец 2017 года | 86 |
| Отдельные показатели платежеспособности и финансовой устойчивости организаций по видам экономической деятельности ¹⁾ за 2017 год | 86 |
| Размер и структура суммарной задолженности по обязательствам крупных и средних организаций | 89 |
| Кредиторская задолженность крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности за 2017 год | 90 |
| Кредиторская задолженность крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности | 93 |
| Дебиторская задолженность крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности | 95 |
| Задолженность покупателей крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности | 97 |
| Задолженность поставщикам крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности | 99 |
| Просроченная кредиторская задолженность крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности | 101 |
| Просроченная дебиторская задолженность крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности | 103 |
| Превышение просроченной кредиторской задолженности над просроченной дебиторской задолженностью крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности | 105 |
| 3. ИНВЕСТИЦИИ..... | 107 |
| 3.1. Инвестиционная деятельность организаций..... | 108 |
| Инвестиции в основной капитал..... | 108 |
| Инвестиции в основной капитал по формам собственности | 108 |
| Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования | 109 |
| Инвестиции в основной капитал по видам основных фондов | 111 |
| Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности..... | 111 |
| Инвестиции в нефинансовые активы | 113 |
| 3.2. Финансовые вложения организаций | 114 |
| Структура финансовых вложений организаций..... | 114 |
| Финансовые вложения организаций по видам экономической деятельности.... | 115 |
| Заемные средства организаций | 115 |
| 4. ОТДЕЛЬНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ | 117 |
| Удельный вес убыточных крупных и средних организаций по городским округам и муниципальным районам ¹⁾ | 117 |
| Рентабельность продукции по крупным и средним предприятиям по городским округам и муниципальным районам | 118 |
| 5. ОТДЕЛЬНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА..... | 119 |
| Финансовые результаты крупных и средних предприятий..... | 119 |
| Убыток крупных и средних предприятий..... | 119 |

| | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| Удельный вес убыточных крупных и средних предприятий число убыточных предприятий в % к общему количеству | 120 |
| Кредиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций | 120 |
| Просроченная кредиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций | 121 |
| Дебиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций | 121 |
| Просроченная дебиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций | 122 |

1. ОСНОВНЫЕ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

| | 2005 | 2010 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|----------|----------|----------|-------------------|
| Валовой региональный продукт, в текущих основных ценах | | | | | | |
| млн.рублей | 76861,2 | 178689,6 | 232052,9 | 277380,4 | 287594,3 | ... ¹⁾ |
| Индекс потребительских цен (декабрь к декабрю предыдущего года), процентов | 113,2 | 109,4 | 110,5 | 112,8 | 105,0 | 101,7 |
| Индекс цен производителей промышленной продукции (декабрь к декабрю предыдущего года), процентов | 106,2 | 115,4 | 116,1 | 115,8 | 107,3 | 98,9 |
| Доходы консолидированного бюджета | | | | | | |
| млн.рублей | 18372 | 45415 | 53778 | 52149 | 57804 | 58099 |
| в процентах к внутреннему региональному продукту | 23,9 | 25,4 | 23,2 | 18,8 | 20,1 | ... |
| Расходы консолидированного бюджета | | | | | | |
| млн.рублей | 18001 | 45762 | 65427 | 56426 | 54293 | 57650 |
| в процентах к внутреннему региональному продукту | 23,4 | 25,5 | 27,8 | 20,4 | 18,9 | ... |
| Профицит, дефицит (-) консолидированного бюджета | | | | | | |
| млн.рублей | 371 | -347 | -11649 | -4277 | 3511 | 449 |
| Официальный курс доллара США по отношению к российскому рублю (на конец года), руб./долл.США | 28,78 | 30,48 | 56,26 | 72,88 | 60,66 | 57,6 |
| Сальдированный финансовый результат деятельности крупных и средних организаций ²⁾ (прибыль минус убыток), млн.рублей | 1406 | 20725 | 7718 | 19479 | 19419 | 4409 |

¹⁾ Данные за 2017 год будут опубликованы после утверждения Федеральной службой государственной статистики

²⁾ По данным бухгалтерской отчетности

Доходы государственных социальных внебюджетных фондов Амурской области в 2017 году составили 34298,4 млн. рублей (не включая остаток средств на начало года) и увеличились по сравнению с 2016 годом на 8,3%.

Поступление средств во внебюджетные фонды

млн.рублей

| | 2005 | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|----------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Поступило средств (не включая остаток средств на начало года) | 11391,6 | 20152,6 | 33799,7 | 27666,6 | 30073,4 | 31668,5 | 34298,4 |
| в том числе: | | | | | | | |
| Отделение ПФР по Амурской области | 8067,3 | 5084,6 | 22926,3 | 17038,9 | 16959,7 | 18631,4 | 20395,6 |
| Амурское региональное отделение Фонда социального страхования РФ | 1312,5 | 972,0 | 2517,9 | 2563,7 | 2558,6 | 2270,3 | 2634,9 |
| Амурский областной фонд обязательного медицинского страхования | 2011,8 | 1069,4 | 8355,5 | 8064,0 | 10555,1 | 10766,8 | 11267,9 |

Использование средств государственных внебюджетных фондов

млн.рублей

| | 2005 | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Израсходовано средств | 11299,6 | 32006,3 | 47788,1 | 46166,7 | 39816,7 | 56281,4 | 58940,0 |
| в том числе: | | | | | | | |
| Отделение ПФР по Амурской области | 8025,4 | 25554,8 | 36414,1 | 34232,7 | 39816,7 | 42244,9 | 44397,4 |
| Амурское региональное отделение Фонда социального страхования РФ | 1253,1 | 2922,3 | 2865,1 | 2560,3 | 2735,6 | 3279,5 | 3282,4 |
| Амурский областной фонд обязательного медицинского страхования | 2021,1 | 3529,2 | 8508,9 | 9373,7 | 10527,6 | 10757,0 | 11260,2 |

Расходы государственных внебюджетных фондов на территории Амурской области в 2017 году составили 58940,0 млн. рублей и увеличились по сравнению с 2016 годом на 4,7%.

2. ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

Финансовые показатели деятельности организаций по видам экономической деятельности и состоянию расчетов в организациях

Статистика финансов организаций содержит показатели, отражающие результаты финансовой деятельности, платежеспособность, имущественное положение и состояние расчетов в организациях. Сбор данных осуществляется на основе форм государственной статистической и бухгалтерской отчетности. Данные приведены без субъектов малого предпринимательства.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) – конечный финансовый результат, выявленный на основании бухгалтерского учета всех хозяйственных операций организаций. Представляет сумму прибыли (убытка) от продажи товаров, продукции (работ, услуг), основных средств, иного имущества организаций и доходов от прочих операций, уменьшенных на сумму расходов по этим операциям. Прочие доходы и расходы – штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; прибыль (убыток) прошлых лет, выявленная в отчетном году, курсовые разницы и др. Данные по сальдированному финансовому результату деятельности организаций приводятся в фактически действовавших ценах, структуре и методологии соответствующих лет.

Удельный вес убыточных организаций рассчитывается как соотношение убыточных организаций и общего числа организаций соответствующего вида экономической деятельности или субъекта Российской Федерации.

Рентабельность организаций характеризует эффективность их деятельности.

Рентабельность проданных товаров, продукции (работ, услуг) рассчитывается как соотношение между величиной сальдированного финансового результата (прибыль минус убыток) от продажи товаров, продукции (работ, услуг) и себестоимостью проданных товаров, продукции (работ, услуг) с учетом коммерческих и управленческих расходов. **Рентабельность активов** – соотношение сальдированного финансового результата (прибыль минус убыток) и стоимости активов предприятий (организаций). В том случае, если сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) отрицательный – имеет место убыточность.

Денежные поступления предприятий (организаций) включают всю сумму денежных средств, поступивших за реализованную продукцию, выполненные работы и оказанные услуги на предприятие (организацию), включая реализацию продукции, работ, услуг обслуживающих производств и хозяйств (подсобное хозяйство, жилищно-коммунальное хозяйство и т.п.), реализацию прочего имущества; авансы от покупателей и прочих контрагентов, как прочие доходы; суммы денежных средств, поступивших безвозмездно, а также из

банков и иных кредитных организаций в кассу предприятия (организации) для хозяйственных нужд и т.п.

Оборотные активы предприятий (организаций) – это авансируемая в денежной форме стоимость, принимающая в процессе кругооборота средств форму оборотных фондов и фондов обращения, необходимая для поддержания непрерывности кругооборота и возвращающаяся в исходную форму после его завершения. В **оборотные производственные фонды** входят как предметы труда (сырье, основные материалы, топливо, вспомогательные материалы, тара, запасные части), так и средства труда. Кроме того, в оборотные фонды включаются незавершенное производство, полуфабрикаты собственного изготовления и расходы будущих периодов. В **фонды обращения** входят готовая продукция и товары отгруженные, средства в расчетах и денежные средства на счетах.

Оборачиваемость оборотных активов рассчитывается как соотношение средней стоимости оборотных средств и затрат на производство реализованной продукции, умноженное на число дней в периоде.

Финансовая устойчивость предприятий (организации) характеризуется состоянием финансовых ресурсов, обеспечивающих бесперебойный расширенный процесс производства и реализации продукции на основе роста прибыли.

Основными показателями финансовой устойчивости предприятий (организаций) являются следующие коэффициенты: **коэффициент автономии**, характеризующий долю собственных средств в валюте баланса предприятий (организаций) и определяющий степень независимости от кредиторов (нормальное ограничение больше либо равно 50%); **коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами**, который рассчитывается как отношение собственных оборотных средств к фактической стоимости всех оборотных средств, находящихся в наличии у предприятий (организаций).

Платежеспособность характеризует возможности предприятий (организаций) своевременно расплачиваться по своим обязательствам.

Одним из показателей платежеспособности предприятий (организаций) является **коэффициент текущей ликвидности**, рассчитываемый как отношение фактической стоимости находящихся в наличии у предприятий (организаций) оборотных средств к наиболее срочным обязательствам предприятия (организации) в виде краткосрочных кредитов и займов, кредиторской задолженности (нормальное ограничение 200%).

Финансовые вложения – долгосрочные и краткосрочные инвестиции предприятий (организации) в ценные бумаги других предприятий (организаций), процентные облигации государственных и местных займов, в уставные фонды других предприятий (организации), созданных на территории страны, капитал за рубежом, а также предоставленные другим предприятиям (организациям) займы.

Кредиторская задолженность – задолженность по расчетам с постав-

щиками и подрядчиками за поступившие материальные ценности, выполненные работы и оказанные услуги, в том числе задолженность, обеспеченная векселями выданными; задолженность по расчетам с дочерними и зависимыми обществами по всем видам операций, с рабочими и служащими по оплате труда, представляющая собой начисленные, но не выплаченные суммы оплаты труда; задолженность по отчислениям на государственное социальное страхование, пенсионное обеспечение и медицинское страхование работников организации; задолженность по всем видам платежей в бюджет и внебюджетные фонды; задолженность организации по платежам по обязательному и добровольному страхованию имущества и работников организации и другим видам страхования, в которых организация является страхователем; авансы полученные, включающие сумму полученных авансов от сторонних организаций по предстоящим расчетам по заключенным договорам, а также штрафы, пени и неустойки, признанные организацией или по которым получены решения суда (арбитражного суда) или другого органа, имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации право на принятие решения об их взыскании и отнесенные на финансовые результаты организации, непогашенные суммы заемных средств, подлежащие погашению в соответствии с договорами.

Суммарная задолженность по обязательствам организаций включает кредиторскую задолженность, задолженность по кредитам банков и займам.

Просроченная задолженность – задолженность, не погашенная в сроки, установленные договором.

Дебиторская задолженность – задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками за товары, работы и услуги, в том числе задолженность, обеспеченная векселями полученными; задолженность по расчетам с дочерними и зависимыми обществами; суммы уплаченных другим организациям авансов по предстоящим расчетам в соответствии с заключенными договорами; задолженность по расчетам с прочими дебиторами, включающая в себя задолженность финансовых и налоговых органов (в том числе по переплате по налогам, сборам и прочим платежам в бюджет); задолженность работников организации по предоставленным им ссудам и займам за счет средств этой организации или кредита; задолженность подотчетных лиц, поставщиков по недостачам товарно-материальных ценностей, обнаруженным при приемке; задолженность по государственным заказам федеральным программам за поставленные товары, работы и услуги, а также штрафы, пени и неустойки, признанные должником или по которым получены решения суда (арбитражного суда) или другого органа, имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации право на принятие решения об их взыскании, и отнесенные на финансовые результаты организации.

В таблицах раздела данные приведены в фактически действовавших ценах.

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2005г.

тыс.руб.

| АКТИВ | Код. | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Нематериальные активы | 110 | 138389 | 134399 |
| Основные средства | 120 | 53811160 | 45484584 |
| Незавершенное строительство | 130 | 14678366 | 17838020 |
| Доходные вложения в материальные ценности | 135 | 281374 | 400563 |
| Долгосрочные финансовые вложения | 140 | 1657310 | 2228504 |
| Отложенные налоговые активы | 145 | 310018 | 430743 |
| Прочие внеоборотные активы | 150 | 51784 | 30293 |
| ИТОГО по разделу I | 190 | 70928401 | 66547106 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Запасы | 210 | 8944686 | 11402500 |
| в том числе: | | | |
| сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 211 | 4316438 | 5249991 |
| животные на выращивании и откорме | 212 | 274426 | 297433 |
| затраты в незавершенном производстве | 213 | 712719 | 1037953 |
| готовая продукция и товары для перепродажи | 214 | 2836457 | 3249692 |
| товары отгруженные | 215 | 80723 | 164850 |
| расходы будущих периодов | 216 | 712590 | 1352878 |
| прочие запасы и затраты | 217 | 11333 | 49703 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 220 | 3368543 | 3449560 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) | 230 | 682362 | 785795 |
| в том числе покупатели и заказчики | 231 | 411953 | 559812 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) | 240 | 11385281 | 13833116 |
| в том числе покупатели и заказчики | 241 | 7040854 | 9059574 |
| Краткосрочные финансовые вложения | 250 | 783124 | 1808793 |
| Денежные средства | 260 | 1439081 | 1631618 |
| Прочие оборотные активы | 270 | 186034 | 254168 |
| ИТОГО по разделу II | 290 | 26789111 | 33165550 |
| БАЛАНС | 300 | 97717512 | 99712656 |

| ПАССИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | |
| Уставный капитал | 410 | 9278810 | 27507863 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 411 | 1829 | 4537 |
| Добавочный капитал | 420 | 35891757 | 24139848 |
| Резервный капитал в том числе: | 430 | 548137 | 353069 |
| резервы, образованные в соответствии с законодательством | 431 | 416748 | 208876 |
| резервы, образованные в соответствии с учредительными документами | 432 | 131389 | 144193 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 470 | 1857381 | 2671779 |
| ИТОГО по разделу III | 490 | 47574256 | 54668022 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 510 | 4740064 | 9269209 |
| Отложенные налоговые обязательства | 515 | 446413 | 604339 |
| Прочие долгосрочные обязательства | 520 | 2320317 | 2515793 |
| ИТОГО по разделу IV | 590 | 7506794 | 12389341 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 610 | 7048630 | 7513762 |
| Кредиторская задолженность в том числе: | 620 | 26509852 | 23235927 |
| поставщики и подрядчики | 621 | 9265856 | 10933278 |
| задолженность перед персоналом организации | 622 | 646309 | 751488 |
| задолженность перед государственными внебюджетными фондами | 623 | 714193 | 801302 |
| задолженность по налогам и сборам | 624 | 1455831 | 1944700 |
| прочие кредиторы | 625 | 14427663 | 8805159 |
| Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов | 630 | 378865 | 111599 |
| Доходы будущих периодов | 640 | 7823123 | 852978 |
| Резервы предстоящих расходов | 650 | 545171 | 665524 |
| Прочие краткосрочные обязательства | 660 | 330821 | 275503 |
| ИТОГО по разделу V | 690 | 42636462 | 32655293 |
| БАЛАНС | 700 | 97717512 | 99712656 |
| СПРАВКА о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах | | | |
| Арендованные основные средства в том числе по лизингу | 910 911 | 43537754 535807 | 48044880 813267 |
| Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение | 920 | 1250907 | 684865 |
| Товары, принятые на комиссию | 930 | 58484 | 1832548 |
| Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов | 940 | 512196 | 889709 |
| Обеспечение обязательств и платежей полученных | 950 | 1558003 | 1808216 |
| Обеспечение обязательств и платежей выданных | 960 | 11056144 | 3564068 |
| Износ жилищного фонда | 970 | 2944810 | 2126843 |
| Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов | 980 | 412106 | 998 |
| Нематериальные активы, полученные в пользование | 990 | 494 | 654228 |

Отчет о прибылях и убытках за 2005г.

Форма 2 по ОКУД
тыс.руб.

| Показатель | | За отчетный период | За аналогич- ный период предыдуще- го года |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|-----------------------------------------------------|
| Наименование | код | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Доходы и расходы по обычным видам деятельности | | | |
| Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) | 010 | 74500416 | 57583767 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг | 020 | 65893493 | 51478203 |
| Валовая прибыль | 029 | 8606923 | 6105564 |
| Коммерческие расходы | 030 | 3244041 | 2590704 |
| Управленческие расходы | 040 | 1905990 | 989149 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 050 | 3456892 | 2525711 |
| Прочие доходы и расходы | | | |
| Проценты к получению | 060 | 123358 | 74832 |
| Проценты к уплате | 070 | 793304 | 525701 |
| Доходы от участия в других организациях | 080 | 11164 | 1661 |
| Прочие операционные доходы | 090 | 8316342 | 6147680 |
| Прочие операционные расходы | 100 | 9379624 | 7097262 |
| Внерезидентские доходы | 120 | 4600712 | 3365330 |
| Внерезидентские расходы | 130 | 4796976 | 2393367 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 140 | 1538564 | 2098884 |
| Отложенные налоговые активы | 141 | 440580 | 649417 |
| Отложенные налоговые обязательства | 142 | 241941 | 378369 |
| Текущий налог на прибыль | 150 | 918238 | 727882 |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода | 190 | 818965 | 1642050 |

РАЗДЕЛ VII

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код показателя | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций, (единиц) | 880 | 1597 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 663 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс.руб.) | 882 | 1863293 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 613 |
| Убыток от продаж, (тыс.руб.) | 885 | 2189669 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, (тыс.руб.) | 886 | 14733421 |
| Коммерческие расходы, (тыс.руб.) | 887 | 581409 |
| Управленческие расходы, (тыс.руб.) | 888 | 682914 |
| Итого актива на конец года убыточных организаций, (тыс.руб.) | 889 | 46837279 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс.руб.) | 898 | 1022992 |

РАЗДЕЛ VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Дебиторская задолженность | Кредиторская задолженность | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 109 | 13307 | - | 6361 |
| С долей <10 | 891 | 708 | 6890495 | 18165101 | 479838 |
| с долей >=10 | 892 | 26 | 641714 | 288962 | 11811 |
| от >=100 до <200 | | | | | |
| С долей <10 | 893 | 154 | 2720765 | 4126854 | 157059 |
| с долей >=10 | 894 | 245 | 2111276 | 2146582 | 407035 |
| от >=200 | | | | | |
| С долей <10 | 895 | 36 | 1105549 | 585796 | 259644 |
| с долей >=10 | 896 | 319 | 1135805 | 550024 | 309870 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 1597 | 14618911 | 25863319 | 1631618 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2006г.

Форма 1 по ОКУД
тыс.руб.

| АКТИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Нематериальные активы | 110 | 107885 | 103586 |
| Основные средства | 120 | 45383238 | 55562039 |
| Незавершенное строительство | 130 | 17968673 | 19069342 |
| Доходные вложения в материальные ценности | 135 | 401742 | 317122 |
| Долгосрочные финансовые вложения | 140 | 2256118 | 5380568 |
| Отложенные налоговые активы | 145 | 343428 | 295351 |
| Прочие внеоборотные активы | 150 | 6750 | 17701 |
| ИТОГО по разделу I | 190 | 66467834 | 80745709 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Запасы | 210 | 11208178 | 14433671 |
| в том числе: | | | |
| сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 211 | 5174254 | 5961848 |
| животные на выращивании и откорме | 212 | 324178 | 408521 |
| затраты в незавершенном производстве | 213 | 1032115 | 893194 |
| готовая продукция и товары для перепродажи | 214 | 3108685 | 4065145 |
| товары отгруженные | 215 | 191511 | 296081 |
| расходы будущих периодов | 216 | 1341445 | 2693608 |
| прочие запасы и затраты | 217 | 35990 | 115274 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 220 | 3325838 | 1307145 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) | 230 | 689696 | 619633 |
| в том числе покупатели и заказчики | 231 | 512056 | 482967 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) | 240 | 13217203 | 19844240 |
| в том числе покупатели и заказчики | 241 | 8830722 | 10154762 |
| Краткосрочные финансовые вложения | 250 | 1975576 | 3144424 |
| Денежные средства | 260 | 1481618 | 3317379 |
| Прочие оборотные активы | 270 | 240924 | 533537 |
| ИТОГО по разделу II | 290 | 32139033 | 43200029 |
| БАЛАНС | 300 | 98606867 | 123945738 |

| ПАССИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|---------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | |
| Уставный капитал | 410 | 27468557 | 37179858 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 411 | 3174 | 16780 |
| Добавочный капитал | 420 | 23544885 | 16024861 |
| Резервный капитал | 430 | 339316 | 376833 |
| в том числе: | | | |
| резервы, образованные в соответствии с законода- тельством | 431 | 208574 | 222160 |
| резервы, образованные в соответствии с учреди- тельными документами | 432 | 130742 | 154673 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 470 | 3552856 | 12201537 |
| ИТОГО по разделу III | 490 | 54902440 | 65766309 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 510 | 9175269 | 16868186 |
| Отложенные налоговые обязательства | 515 | 494077 | 482873 |
| Прочие долгосрочные обязательства | 520 | 2552206 | 2418330 |
| ИТОГО по разделу IV | 590 | 12221552 | 19769389 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 610 | 7570061 | 15379662 |
| Кредиторская задолженность | 620 | 21846789 | 20648601 |
| в том числе: | | | |
| поставщики и подрядчики | 621 | 10270073 | 13357486 |
| задолженность перед персоналом организации | 622 | 691917 | 821891 |
| задолженность перед государственными внебюд- жетными фондами | 623 | 535978 | 570476 |
| задолженность по налогам и сборам | 624 | 1821416 | 2031815 |
| прочие кредиторы | 625 | 8527405 | 3866933 |
| Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов | 630 | 116800 | 221740 |
| Доходы будущих периодов | 640 | 1104944 | 1521020 |
| Резервы предстоящих расходов | 650 | 524598 | 556684 |
| Прочие краткосрочные обязательства | 660 | 319683 | 82333 |
| ИТОГО по разделу V | 690 | 31482875 | 38410040 |
| БАЛАНС | 700 | 98606867 | 123945738 |
| СПРАВКА о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах | | | |
| Арендованные основные средства | 910 | 5922585 | 6748217 |
| в том числе по лизингу | 911 | 973297 | 969930 |
| Товарно-материальные ценности | 920 | 715942 | 642470 |
| Товары, принятые на комиссию | 930 | 876452 | 709638 |
| Списанная в убыток задолженность неплатежеспособ- ных дебиторов | 940 | 591966 | 848158 |
| Обеспечение обязательств и платежей полученных | 950 | 2206737 | 2573921 |
| Обеспечение обязательств и платежей выданных | 960 | 3957173 | 11043540 |
| Износ жилищного фонда | 970 | 638611 | 2427195 |
| Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов | 980 | 14610 | 13705 |
| Нематериальные активы, полученные в пользование | 990 | 1370 | 2690 |

Отчет о прибылях и убытках за 2006г.

Форма 2 по ОКУД
тыс.руб.

| Показатель | | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|----------------------------------------|
| Наименование | код | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Доходы и расходы по обычным видам деятельности | | | |
| Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) | 010 | 87663965 | 72484972 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг | 020 | 76656317 | 63482625 |
| Валовая прибыль | 029 | 11007648 | 9002347 |
| Коммерческие расходы | 030 | 4238324 | 3139914 |
| Управленческие расходы | 040 | 2296689 | 1815267 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 050 | 4472635 | 4047166 |
| Прочие доходы и расходы | | | |
| Проценты к получению | 060 | 167670 | 133084 |
| Проценты к уплате | 070 | 1176767 | 806457 |
| Доходы от участия в других организациях | 080 | 33104 | 12962 |
| Прочие доходы | 090 | 10637433 | 10706288 |
| Прочие расходы | 100 | 11808234 | 11885764 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 140 | 2325841 | 2207279 |
| Отложенные налоговые активы | 141 | 790344 | 373059 |
| Отложенные налоговые обязательства | 142 | 314077 | 234985 |
| Текущий налог на прибыль | 150 | 1352123 | 910766 |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода | 190 | 1449985 | 1434587 |
| СПРАВОЧНО. | | | |
| Постоянные налоговые обязательства (активы) | 200 | 304866 | 200157 |

РАЗДЕЛ VII

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код показателя | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций (единиц) | 880 | 1692 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 632 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс.руб.) | 882 | 2718543 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 600 |
| Убыток от продаж, (тыс.руб.) | 885 | 1884774 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, (тыс.руб.) | 886 | 21238996 |
| Коммерческие расходы, (тыс.руб.) | 887 | 407874 |
| Управленческие расходы, (тыс.руб.) | 888 | 705687 |
| Итог актива на конец года убыточных организаций, (тыс.руб.) | 889 | 56743127 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс.руб.) | 898 | 1168662 |

РАЗДЕЛ VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Дебиторская задолженность | Кредиторская задолженность | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 133 | 8044 | 4 | 8868 |
| С долей <10 | 891 | 683 | 7197608 | 13870071 | 1798687 |
| с долей >=10 | 892 | 24 | 731435 | 271898 | 21625 |
| от >=100 до <200 | | | | | |
| С долей <10 | 893 | 194 | 2663033 | 3592875 | 220447 |
| с долей >=10 | 894 | 239 | 2586193 | 3040040 | 348283 |
| от >=200 | | | | | |
| С долей <10 | 895 | 45 | 1825584 | 984289 | 472045 |
| с долей >=10 | 896 | 374 | 5451976 | 1529494 | 447424 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 1692 | 20463873 | 23288671 | 3317379 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2007г.

тыс.руб.

| АКТИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчет- ного периода |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------|---------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Нематериальные активы | 110 | 98278 | 104166 |
| Основные средства | 120 | 57837314 | 70067791 |
| Незавершенное строительство | 130 | 18508530 | 19056996 |
| Доходные вложения в материальные ценности | 135 | 318726 | 387535 |
| Долгосрочные финансовые вложения | 140 | 2669641 | 5429546 |
| Отложенные налоговые активы | 145 | 315263 | 350505 |
| Прочие внеоборотные активы | 150 | 26430 | 43944 |
| ИТОГО по разделу I | 190 | 79774182 | 95440483 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Запасы | 210 | 14478080 | 20897904 |
| в том числе: | | | |
| сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 211 | 5808959 | 7611828 |
| животные на выращивании и откорме | 212 | 396828 | 478742 |
| затраты в незавершенном производстве | 213 | 905682 | 1419732 |
| готовая продукция и товары для перепродажи | 214 | 4321880 | 5898065 |
| товары отгруженные | 215 | 240154 | 255505 |
| расходы будущих периодов | 216 | 2697834 | 5111911 |
| прочие запасы и затраты | 217 | 106743 | 122121 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 220 | 1211869 | 815681 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) | 230 | 644583 | 1354202 |
| в том числе покупатели и заказчики | 231 | 459212 | 793348 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) | 240 | 16355779 | 26338164 |
| в том числе покупатели и заказчики | 241 | 9477923 | 16119359 |
| Краткосрочные финансовые вложения | 250 | 3146688 | 4112122 |
| Денежные средства | 260 | 3429520 | 4008364 |
| Прочие оборотные активы | 270 | 571901 | 536551 |
| ИТОГО по разделу II | 290 | 39838420 | 58062988 |
| БАЛАНС | 300 | 119612602 | 153503471 |

| ПАССИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|-----------------------------------------------------------------------|------------|--------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | |
| Уставный капитал | 410 | 29618421 | 40806084 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 411 | 3505 | 6947 |
| Добавочный капитал | 420 | 16425059 | 17786318 |
| Резервный капитал | 430 | 418339 | 493441 |
| в том числе: | | | |
| резервы, образованные в соответствии с законодательством | 431 | 210032 | 255853 |
| резервы, образованные в соответствии с учредительными документами | 432 | 208307 | 237588 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 470 | 7963528 | 10405150 |
| ИТОГО по разделу III | 490 | 54421842 | 69484046 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 510 | 16933863 | 20383958 |
| Отложенные налоговые обязательства | 515 | 485037 | 777006 |
| Прочие долгосрочные обязательства | 520 | 2366485 | 2250364 |
| ИТОГО по разделу IV | 590 | 19785385 | 23411328 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 610 | 14882139 | 28960832 |
| Кредиторская задолженность | 620 | 28332463 | 28972665 |
| в том числе: | | | |
| поставщики и подрядчики | 621 | 12729873 | 19899723 |
| задолженность перед персоналом организации | 622 | 825131 | 1155980 |
| задолженность перед государственными внебюджетными фондами | 623 | 317090 | 502419 |
| задолженность по налогам и сборам | 624 | 1332570 | 1832596 |
| прочие кредиторы | 625 | 13127799 | 5581947 |
| Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов | 630 | 70331 | 112246 |
| Доходы будущих периодов | 640 | 1493228 | 1845297 |
| Резервы предстоящих расходов | 650 | 519405 | 600233 |
| Прочие краткосрочные обязательства | 660 | 107809 | 116824 |
| ИТОГО по разделу V | 690 | 45405375 | 60608097 |
| БАЛАНС | 700 | 119612602 | 153503471 |
| СПРАВКА о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах | | | |
| Арендованные основные средства | 910 | 5593602 | 10418003 |
| в том числе по лизингу | 911 | 681908 | 4146551 |
| Товарно-материальные ценности | 920 | 652258 | 837504 |
| Товары, принятые на комиссию | 930 | 806753 | 662902 |
| Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов | 940 | 283432 | 415708 |
| Обеспечение обязательств и платежей полученных | 950 | 2554130 | 1336892 |
| Обеспечение обязательств и платежей выданных | 960 | 11384190 | 29567928 |
| Износ жилищного фонда | 970 | 148743 | 151319 |
| Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов | 980 | 18789 | 8689 |
| Нематериальные активы, полученные в пользование | 990 | 1670 | 2596 |

Отчет о прибылях и убытках за 2007г.

Форма 2 по ОКУД
тыс.руб.

| Показатель | | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|----------------------------------------|
| Наименование | код | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Доходы и расходы по обычным видам деятельности | | | |
| Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) | 010 | 116052703 | 81922381 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг | 020 | 100504250 | 71208126 |
| Валовая прибыль | 029 | 15548453 | 10714255 |
| Коммерческие расходы | 030 | 5937608 | 4335629 |
| Управленческие расходы | 040 | 3208972 | 2285670 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 050 | 6401873 | 4092956 |
| Прочие доходы и расходы | | | |
| Проценты к получению | 060 | 159782 | 160921 |
| Проценты к уплате | 070 | 1570354 | 1159542 |
| Доходы от участия в других организациях | 080 | 30600 | 32069 |
| Прочие доходы | 090 | 21294309 | 10251959 |
| Прочие расходы | 100 | 21493014 | 11098293 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 140 | 4823196 | 2280070 |
| Отложенные налоговые активы | 141 | 180859 | 194235 |
| Отложенные налоговые обязательства | 142 | 446880 | 323485 |
| Текущий налог на прибыль | 150 | 1594013 | 1007938 |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода | 190 | 2963162 | 1142882 |
| СПРАВОЧНО. | | | |
| Постоянные налоговые обязательства (активы) | 200 | 512813 | 164758 |

РАЗДЕЛ VII

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код показателя | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций (единиц) | 880 | 1814 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 544 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс.руб.) | 882 | 2496184 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 513 |
| Убыток от продаж, (тыс.руб.) | 885 | 2139833 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, (тыс.руб.) | 886 | 24632483 |
| Коммерческие расходы, (тыс.руб.) | 887 | 888634 |
| Управленческие расходы, (тыс.руб.) | 888 | 495762 |
| Итог актива на конец года убыточных организаций, (тыс.руб.) | 889 | 67642420 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс.руб.) | 898 | 2332892 |

РАЗДЕЛ VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Дебиторская задолженность | Кредиторская задолженность | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 145 | 10861 | 372 | 95147 |
| с долей <10 | 891 | 656 | 10791766 | 15751583 | 1667077 |
| с долей >=10 от >=100 до <200 | 892 | 15 | 1076616 | 402378 | 31974 |
| с долей <10 | 893 | 252 | 7853384 | 8952032 | 769029 |
| с долей >=10 от >=200 | 894 | 259 | 2502802 | 3329420 | 486840 |
| с долей <10 | 895 | 55 | 2546650 | 1449298 | 306503 |
| с долей >=10 | 896 | 432 | 2910287 | 1450192 | 651794 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 1814 | 27692366 | 31335275 | 4008364 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2008г.

тыс.руб.

| АКТИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Нематериальные активы | 110 | 102179 | 109272 |
| Основные средства | 120 | 25229947 | 31578194 |
| Незавершенное строительство | 130 | 13948537 | 15756234 |
| Доходные вложения в материальные ценности | 135 | 405460 | 436158 |
| Долгосрочные финансовые вложения | 140 | 47432813 | 14198418 |
| Отложенные налоговые активы | 145 | 280449 | 888064 |
| Прочие внеоборотные активы | 150 | 91459 | 155032 |
| ИТОГО по разделу I | 190 | 87490844 | 63121372 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Запасы | 210 | 20871159 | 29459364 |
| в том числе: | | | |
| сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 211 | 7422950 | 10896721 |
| животные на выращивании и откорме | 212 | 476050 | 685328 |
| затраты в незавершенном производстве | 213 | 1510082 | 2125687 |
| готовая продукция и товары для перепродажи | 214 | 5457795 | 7371659 |
| товары отгруженные | 215 | 253324 | 285030 |
| расходы будущих периодов | 216 | 5633933 | 7929033 |
| прочие запасы и затраты | 217 | 117025 | 165906 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 220 | 750016 | 780573 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) | 230 | 1338127 | 1940861 |
| в том числе покупатели и заказчики | 231 | 610922 | 866207 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) | 240 | 29489378 | 41190886 |
| в том числе покупатели и заказчики | 241 | 14802807 | 21115956 |
| Краткосрочные финансовые вложения | 250 | 3815403 | 10403972 |
| Денежные средства | 260 | 5087560 | 6850304 |
| Прочие оборотные активы | 270 | 261391 | 845250 |
| ИТОГО по разделу II | 290 | 61613034 | 91471210 |
| БАЛАНС | 300 | 149103878 | 154592582 |

| ПАССИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------------------------|-------------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | |
| Уставный капитал | 410 | 36561941 | 40405447 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 411 | 6920 | 6687 |
| Добавочный капитал | 420 | 4093054 | 4891278 |
| Резервный капитал | 430 | 4088340 | 3677589 |
| в том числе: | | | |
| резервы, образованные в соответствии с законодательством | 431 | 3926985 | 3414074 |
| резервы, образованные в соответствии с учредительными документами | 432 | 161355 | 263515 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 470 | 38689618 | 12643147 |
| ИТОГО по разделу III | 490 | 83426033 | 61610774 |
| IV. ДОЛГ ОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 510 | 19960945 | 30612958 |
| Отложенные налоговые обязательства | 515 | 706638 | 1013552 |
| Прочие долгосрочные обязательства | 520 | 1922196 | 2869733 |
| ИТОГО по разделу IV | 590 | 22589779 | 34496243 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 610 | 11450853 | 13588867 |
| Кредиторская задолженность | 620 | 28857532 | 41497307 |
| в том числе: | | | |
| поставщики и подрядчики | 621 | 19027769 | 29336993 |
| задолженность перед персоналом организации | 622 | 877960 | 1232695 |
| задолженность перед государственными внебюджетными фондами | 623 | 324968 | 526931 |
| задолженность по налогам и сборам | 624 | 1604784 | 2783428 |
| прочие кредиторы | 625 | 7022051 | 7617260 |
| Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов | 630 | 97491 | 138372 |
| Доходы будущих периодов | 640 | 1768836 | 2054910 |
| Резервы предстоящих расходов | 650 | 501457 | 718831 |
| Прочие краткосрочные обязательства | 660 | 411897 | 487278 |
| ИТОГО по разделу V | 690 | 43088066 | 58485565 |
| БАЛАНС | 700 | 149103878 | 154592582 |
| СПРАВКА о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах | | | |
| Арендованные основные средства | 910 | 10458912 | 11910725 |
| в том числе по лизингу | 911 | 1507026 | 3163965 |
| Товарно-материальные ценности | 920 | 786514 | 685876 |
| Товары, принятые на комиссию | 930 | 658474 | 881654 |
| Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов | 940 | 375004 | 730718 |
| Обеспечение обязательств и платежей полученных | 950 | 1172349 | 491979 |
| Обеспечение обязательств и платежей выданных | 960 | 12612231 | 70540593 |
| Износ жилищного фонда | 970 | 135805 | 412290 |
| Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов | 980 | 8797 | 13873 |
| Нематериальные активы, полученные в пользование | 990 | 373 | 365 |

Отчет о прибылях и убытках за 2008г.

Форма 2 по ОКУД
тыс.руб.

| Показатель | | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|----------------------------------------|
| Наименование | код | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Доходы и расходы по обычным видам деятельности | | | |
| Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) | 010 | 147875971 | 104429226 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг | 020 | 127090617 | 89804552 |
| Валовая прибыль | 029 | 20785354 | 14624674 |
| Коммерческие расходы | 030 | 7165894 | 5277057 |
| Управленческие расходы | 040 | 4421155 | 3088430 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 050 | 9198305 | 6259187 |
| Прочие доходы и расходы | | | |
| Проценты к получению | 060 | 559276 | 142727 |
| Проценты к уплате | 070 | 2618319 | 1563984 |
| Доходы от участия в других организациях | 080 | 22393 | 16953 |
| Прочие доходы | 090 | 53779569 | 20613310 |
| Прочие расходы | 100 | 82676208 | 20008634 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 140 | -21734984 | 5459559 |
| Отложенные налоговые активы | 141 | 761773 | 151458 |
| Отложенные налоговые обязательства | 142 | 515664 | 474963 |
| Текущий налог на прибыль | 150 | 3693051 | 1418849 |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода | 190 | -25181926 | 3717205 |
| СПРАВОЧНО. | | | |
| Постоянные налоговые обязательства (активы) | 200 | 8593529 | 439039 |

РАЗДЕЛ VII

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код показателя | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций (единиц) | 880 | 1622 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 428 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс.руб.) | 882 | 30822784 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 395 |
| Убыток от продаж, (тыс.руб.) | 885 | 3054654 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, (тыс.руб.) | 886 | 15670558 |
| Коммерческие расходы, (тыс.руб.) | 887 | 1149158 |
| Управленческие расходы, (тыс.руб.) | 888 | 1264742 |
| Итог актива на конец года убыточных организаций, (тыс.руб.) | 889 | 58977970 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс.руб.) | 898 | 1520483 |

РАЗДЕЛ VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Дебиторская задолженность | Кредиторская задолженность | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 104 | 1589 | 27 | 7901 |
| с долей <10 | 891 | 537 | 12166838 | 21683422 | 1698543 |
| с долей >=10 от >=100 до <200 | 892 | 16 | 99479 | 50486 | 13829 |
| с долей <10 | 893 | 252 | 9205118 | 11578672 | 566048 |
| с долей >=10 от >=200 | 894 | 250 | 6624809 | 7560450 | 913508 |
| с долей <10 | 895 | 53 | 3705840 | 1863532 | 703427 |
| с долей >=10 | 896 | 410 | 11328074 | 1768823 | 2947048 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 1622 | 43131747 | 44505412 | 6850304 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2009г.

тыс.руб.

| АКТИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Нематериальные активы | 110 | 126994 | 101503 |
| Основные средства | 120 | 42973808 | 49494644 |
| Незавершенное строительство | 130 | 12554077 | 14528794 |
| Доходные вложения в материальные ценности | 135 | 420836 | 413283 |
| Долгосрочные финансовые вложения | 140 | 17085558 | 25764981 |
| Отложенные налоговые активы | 145 | 725341 | 1063350 |
| Прочие внеоборотные активы | 150 | 173265 | 101484 |
| ИТОГО по разделу I | 190 | 74059879 | 91468039 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Запасы | 210 | 29464150 | 36523273 |
| в том числе: | | | |
| сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 211 | 10720342 | 13774820 |
| животные на выращивании и откорме | 212 | 705932 | 642607 |
| затраты в незавершенном производстве | 213 | 2112714 | 3001597 |
| готовая продукция и товары для перепродажи | 214 | 7080300 | 8529361 |
| товары отгруженные | 215 | 280570 | 557062 |
| расходы будущих периодов | 216 | 8412109 | 9818211 |
| прочие запасы и затраты | 217 | 152183 | 199615 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 220 | 1159681 | 761914 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) | 230 | 1502951 | 3814398 |
| в том числе покупатели и заказчики | 231 | 684122 | 579156 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) | 240 | 42473374 | 46747505 |
| в том числе покупатели и заказчики | 241 | 20613805 | 22310862 |
| Краткосрочные финансовые вложения | 250 | 10190831 | 10410198 |
| Денежные средства | 260 | 6748748 | 6103115 |
| Прочие оборотные активы | 270 | 829251 | 320229 |
| ИТОГО по разделу II | 290 | 92368986 | 104680632 |
| БАЛАНС | 300 | 166428865 | 196148671 |

| ПАССИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | |
| Уставный капитал | 410 | 40030566 | 41959231 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 411 | 6372 | 10916 |
| Добавочный капитал | 420 | 11457115 | 11221010 |
| Резервный капитал | 430 | 416600 | 482675 |
| в том числе: | | | |
| резервы, образованные в соответствии с законодательством | 431 | 146962 | 184611 |
| резервы, образованные в соответствии с учредительными документами | 432 | 269637 | 298057 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 470 | 13363418 | 30797020 |
| ИТОГО по разделу III | 490 | 65261327 | 84449020 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 510 | 38839300 | 44205309 |
| Отложенные налоговые обязательства | 515 | 932855 | 1352185 |
| Прочие долгосрочные обязательства | 520 | 3045192 | 3588922 |
| ИТОГО по разделу IV | 590 | 42817347 | 49146416 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 610 | 14899162 | 12997288 |
| Кредиторская задолженность | 620 | 40413971 | 47024913 |
| в том числе: | | | |
| поставщики и подрядчики | 621 | 28550704 | 30288599 |
| задолженность перед персоналом организации | 622 | 1376198 | 1574524 |
| задолженность перед государственными внебюджетными фондами | 623 | 518943 | 609523 |
| задолженность по налогам и сборам | 624 | 2708882 | 3502459 |
| прочие кредиторы | 625 | 7259244 | 11049808 |
| Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов | 630 | 133852 | 241957 |
| Доходы будущих периодов | 640 | 2108382 | 1422287 |
| Резервы предстоящих расходов | 650 | 756202 | 369394 |
| Прочие краткосрочные обязательства | 660 | 38622 | 497396 |
| ИТОГО по разделу V | 690 | 58350191 | 62553235 |
| БАЛАНС | 700 | 166428865 | 196148671 |
| СПРАВКА о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах | | | |
| Арендованные основные средства | 910 | 19914402 | 17124914 |
| в том числе по лизингу | 911 | 6105567 | 3895521 |
| Товарно-материальные ценности | 920 | 648055 | 1094434 |
| Товары, принятые на комиссию | 930 | 766892 | 1545203 |
| Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов | 940 | 636090 | 1199138 |
| Обеспечение обязательств и платежей полученных | 950 | 71649740 | 28967559 |
| Обеспечение обязательств и платежей выданных | 960 | 80679202 | 33794426 |
| Износ жилищного фонда | 970 | 76639 | 71081 |
| Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов | 980 | 2769 | 50135 |
| Нематериальные активы | 990 | 72 | 260 |

Отчет о прибылях и убытках за 2009г

Форма 2 по ОКУД
тыс.руб.

| Показатель | | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------------|----------------------------------------|
| Наименование | код | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Доходы и расходы по обычным видам деятельности | | | |
| Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) | 010 | 159041274 | 146640706 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг | 020 | 131365566 | 124797091 |
| Валовая прибыль | 029 | 27675708 | 21843615 |
| Коммерческие расходы | 030 | 7427650 | 6864697 |
| Управленческие расходы | 040 | 5859917 | 4394493 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 050 | 14388141 | 10584425 |
| Прочие доходы и расходы | | | |
| Проценты к получению | 060 | 1196762 | 746616 |
| Проценты к уплате | 070 | 5493163 | 3719713 |
| Доходы от участия в других организациях | 080 | 51407 | 18060 |
| Прочие доходы | 090 | 52802176 | 51395086 |
| Прочие расходы | 100 | 41724448 | 80368479 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 140 | 21220875 | -21344005 |
| Отложенные налоговые активы | 141 | 643196 | 715332 |
| Отложенные налоговые обязательства | 142 | 733641 | 493739 |
| Текущий налог на прибыль | 150 | 2492599 | 3659373 |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода | 190 | 18637831 | -24781785 |
| СПРАВОЧНО. | | | |
| Постоянные налоговые обязательства (активы) | 200 | -1638837 | 8622339 |

РАЗДЕЛ VII

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код показателя | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций. (единиц) | 880 | 1612 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 395 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс.руб.) | 882 | 4521446 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 394 |
| Убыток от продаж, (тыс.руб.) | 885 | 3925226 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, (тыс.руб.) | 886 | 19141269 |
| Коммерческие расходы, (тыс.руб.) | 887 | 1252600 |
| Управленческие расходы, (тыс.руб.) | 888 | 2190850 |
| Итог актива на конец года убыточных организаций, (тыс.руб.) | 889 | 39925754 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс.руб.) | 898 | 30272834 |

РАЗДЕЛ VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Дебиторская задолженность | Кредиторская задолженность | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 139 | 10803 | 3641 | 14632 |
| с долей <10 | 891 | 472 | 10808279 | 18610351 | 499617 |
| с долей >=10 от >=100 до <200 | 892 | 19 | 135001 | 118766 | 13981 |
| с долей <10 | 893 | 263 | 13311309 | 17375125 | 1921777 |
| с долей >=10 от >=200 | 894 | 260 | 6281349 | 7651615 | 808958 |
| с долей <10 | 895 | 55 | 8673477 | 4302234 | 318682 |
| с долей >=10 | 896 | 404 | 11341685 | 2794060 | 2525468 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 1612 | 50561903 | 50855792 | 6103115 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2010г.

тыс.руб.

| АКТИВ | Код | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Нематериальные активы | 110 | 117830 | 107331 |
| Основные средства | 120 | 46271539 | 58301776 |
| Незавершенное строительство | 130 | 14407943 | 16893965 |
| Доходные вложения в материальные ценности | 135 | 445320 | 614141 |
| Долгосрочные финансовые вложения | 140 | 24196960 | 28130001 |
| Отложенные налоговые активы | 145 | 1025063 | 1216993 |
| Прочие внеоборотные активы | 150 | 95710 | 176927 |
| ИТОГО по разделу I | 190 | 86560365 | 105441134 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Запасы | 210 | 34914978 | 45687899 |
| в том числе: | | | |
| сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 211 | 13440557 | 14983433 |
| животные на выращивании и откорме | 212 | 606857 | 823164 |
| затраты в незавершенном производстве | 213 | 2999754 | 5005082 |
| готовая продукция и товары для перепродажи | 214 | 8429898 | 10816757 |
| товары отгруженные | 215 | 194412 | 281126 |
| расходы будущих периодов | 216 | 9019944 | 13526172 |
| прочие запасы и затраты | 217 | 223556 | 252165 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 220 | 441537 | 598833 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) | 230 | 4036903 | 5223276 |
| в том числе покупатели и заказчики | 231 | 568067 | 710104 |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев) | 240 | 42063314 | 45220868 |
| в том числе покупатели и заказчики | 241 | 21206421 | 23355590 |
| Краткосрочные финансовые вложения | 250 | 9811612 | 21024529 |
| Денежные средства | 260 | 4616496 | 6020771 |
| Прочие оборотные активы | 270 | 397564 | 457165 |
| ИТОГО по разделу II | 290 | 96282404 | 124233341 |
| БАЛАНС | 300 | 182842769 | 229674475 |

| ПАССИВ | Код пока- зателя | На начало отчетного года | На конец отчетного периода |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------------|----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | |
| Уставный капитал | 410 | 40084204 | 43287049 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 411 | 9515 | 6607 |
| Добавочный капитал | 420 | 10357158 | 12921746 |
| в том числе фонд недвижимого имущества | 425 | 37588 | 76790 |
| Резервный капитал | 430 | 413470 | 1453740 |
| в том числе: | | | |
| резервы, образованные в соответствии с законода- тельством | 431 | 116599 | 1188617 |
| резервы, образованные в соответствии с учреди- тельными документами | 432 | 294965 | 262507 |
| прочие показатели резервного капитала | 433 | 1906 | 2616 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 470 | 32456076 | 48559591 |
| Целевое финансирование | 480 | 95941 | 163636 |
| ИТОГО по разделу III | 490 | 83397334 | 106379155 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 510 | 38382727 | 45430398 |
| Отложенные налоговые обязательства | 515 | 1352058 | 2392174 |
| Прочие долгосрочные обязательства | 520 | 3557941 | 3401290 |
| ИТОГО по разделу IV | 590 | 43292726 | 51223862 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Займы и кредиты | 610 | 11183416 | 17808800 |
| Кредиторская задолженность | 620 | 42650632 | 51764070 |
| в том числе: | | | |
| поставщики и подрядчики | 621 | 27538105 | 31108170 |
| задолженность перед персоналом организации | 622 | 1532224 | 1552333 |
| задолженность перед внебюджетными фондами | 623 | 529352 | 636454 |
| задолженность по налогам и сборам | 624 | 3025218 | 4088223 |
| прочие кредиторы | 625 | 10025733 | 14378890 |
| Задолженность перед участниками (учредителями) | 630 | 240577 | 202104 |
| Доходы будущих периодов | 640 | 1233165 | 1591530 |
| Резервы предстоящих расходов | 650 | 347089 | 676064 |
| Прочие краткосрочные обязательства | 660 | 497830 | 28890 |
| ИТОГО по разделу V | 690 | 56152709 | 72071458 |
| БАЛАНС | 700 | 182842769 | 229674475 |
| СПРАВКА о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах | | | |
| Арендованные основные средства | 910 | 12940895 | 21700727 |
| в том числе по лизингу | 911 | 1418306 | 1160009 |
| Товарно-материальные ценности | 920 | 1359642 | 1111371 |
| Товары, принятые на комиссию | 930 | 1492482 | 5504284 |
| Списанная в убыток задолженность дебиторов | 940 | 1106417 | 1191646 |
| Обеспечение обязательств и платежей полученные | 950 | 6639260 | 5640411 |
| Обеспечение обязательств и платежей выданные | 960 | 20426253 | 24001891 |
| Износ жилищного фонда | 970 | 55608 | 56076 |
| Износ объектов внешнего благоустройства | 980 | 50159 | 815711 |
| Нематериальные активы, полученные в пользование | 990 | 86 | 1443 |

Отчет о прибылях и убытках за 2010 год

Форма 2 по ОКУД

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|----------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Доходы и расходы по обычным видам деятельности | | | |
| Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) | 010 | 180654195 | 152257754 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг | 020 | 149523018 | 123875182 |
| Валовая прибыль | 029 | 31131177 | 28382572 |
| Коммерческие расходы | 030 | 9874081 | 7241175 |
| Управленческие расходы | 040 | 6416044 | 5776519 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 050 | 14841052 | 15364878 |
| Прочие доходы и расходы | | | |
| Проценты к получению | 060 | 1167066 | 866969 |
| Проценты к уплате | 070 | 3179531 | 4087074 |
| Доходы от участия в других организациях | 080 | 57611 | 56714 |
| Прочие доходы | 090 | 54932837 | 44665934 |
| Прочие расходы | 100 | 44895088 | 33596579 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 140 | 22923947 | 23270842 |
| Отложенные налоговые активы | 141 | 535482 | 577173 |
| Отложенные налоговые обязательства | 142 | 1300544 | 591547 |
| Текущий налог на прибыль | 150 | 3844334 | 2514852 |
| Дополнительные показатели | 160 | 162877 | 171761 |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода | 190 | 18151674 | 20569855 |
| СПРАВочно. | | | |
| Постоянные налоговые обязательства (активы) | 200 | -38915 | -1832158 |

РАЗДЕЛ VII

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код показателя | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций. (единиц) | 880 | 1544 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 359 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс.руб.) | 882 | 4098315 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 344 |
| Убыток от продаж, (тыс.руб.) | 885 | 2853979 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, (тыс.руб.) | 886 | 21683961 |
| Коммерческие расходы, (тыс.руб.) | 887 | 1297269 |
| Управленческие расходы, (тыс.руб.) | 888 | 2630928 |
| Итого актива на конец года убыточных организаций, (тыс.руб.) | 889 | 31347091 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс.руб.) | 898 | 2667735 |

РАЗДЕЛ VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Дебиторская задолженность | Кредиторская задолженность | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 110 | 20165 | - | 20862 |
| с долей <10 | 891 | 437 | 12841541 | 22294126 | 1149735 |
| с долей >=10 | 892 | 17 | 769352 | 1153965 | 161715 |
| от >=100 до <200 | | | | | |
| с долей <10 | 893 | 258 | 10403919 | 15721067 | 771313 |
| с долей >=10 | 894 | 245 | 7780683 | 10066325 | 1598448 |
| от >=200 | | | | | |
| с долей <10 | 895 | 62 | 4847640 | 2119608 | 295121 |
| с долей >=10 | 896 | 415 | 13780844 | 4012373 | 2023577 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 1544 | 50444144 | 55367464 | 6020771 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2011г.

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | На отчетную дату отчетного периода | На 31 декабря преды- дущего периода |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| АКТИВ | | | |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Нематериальные активы | 1110 | 176237 | 160178 |
| Результаты исследований и разра- боток | 1120 | 13779 | 144791 |
| Основные средства | 1130 | 88014091 | 67229579 |
| Доходные вложения в материаль- ные ценности | 1150 | 370311 | 642308 |
| Финансовые вложения (за исключе- нием денежных эквивалентов) | 1150 | 25350326 | 27381577 |
| Отложенные налоговые активы | 1160 | 1558847 | 1403815 |
| Прочие внеоборотные активы | 1170 | 12727735 | 10135823 |
| ИТОГО по разделу I | 1100 | 128211326 | 107098071 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Запасы | 1210 | 48103470 | 34796376 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | 784391 | 563651 |
| Дебиторская задолженность | 1230 | 61775981 | 46659290 |
| Финансовые вложения | 1240 | 25642650 | 20672714 |
| Денежные средства | 1250 | 8807122 | 7177122 |
| Прочие оборотные активы | 1260 | 2404433 | 4042447 |
| ИТОГО по разделу II | 1200 | 147518047 | 113911600 |
| БАЛАНС | 1600 | 275729373 | 221009671 |
| ПАССИВ | | | |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | |
| Уставный капитал (складочный материал, уставной фонд, вклады товарищей) | 1310 | 48460938 | 44129322 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 1320 | -7072 | 885 |
| Переоценка внеоборотных активов | 1340 | 6657088 | 6801161 |
| Добавочный капитал (без переоцен- ки) | 1350 | 10961064 | 3538468 |
| Резервный капитал | 1360 | 1372908 | 1349306 |
| Нераспределенная прибыль (непо- крытый убыток) | 1370 | 60968955 | 49868233 |
| ИТОГО по разделу III | 1300 | 128413881 | 105687375 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗА- ТЕЛЬСТВА | | | |
| Заемные средства | 1410 | 48542852 | 44974984 |
| Отложенные налоговые обязатель- ства | 1420 | 3614451 | 2423110 |
| Оценочные обязательства | 1430 | 11247 | 12001 |
| Прочие обязательства | 1450 | 2525237 | 2506271 |

| Наименование показателя | Код | На отчетную дату отчетного периода | На 31 декабря преды- дущего периода |
|---------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| ИТОГО по разделу IV | 1400 | 54693787 | 49916366 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗА- ТЕЛЬСТВА | | | |
| Заёмные средства | 1510 | 28280444 | 15286219 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 59297526 | 46668541 |
| Доходы будущих периодов | 1530 | 2203222 | 1724422 |
| Оценочные обязательства | 1540 | 1664040 | 1080882 |
| Прочие обязательства | 1550 | 1176473 | 645866 |
| ИТОГО по разделу V | 1500 | 92621705 | 65405930 |
| БАЛАНС | 1700 | 275729373 | 221009671 |

Отчет о прибылях и убытках за 2011 год

тыс.руб.

| Показатель наименование | Код | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------|-------------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Выручка | 2110 | 240102175 | 172697167 |
| Себестоимость продаж | 2120 | 194765612 | 143062771 |
| Валовая прибыль (убыток) | 2100 | 45336563 | 29634396 |
| Коммерческие расходы | 2210 | 11661495 | 9131085 |
| Управленческие расходы | 2220 | 7874886 | 5876296 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 25800182 | 14627015 |
| Доходы от участия в других орга- низациях | 2310 | 46518 | 48910 |
| Проценты к получению | 2320 | 1617990 | 1211259 |
| Проценты к уплате | 2330 | 3151515 | 3113977 |
| Прочие доходы | 2340 | 44572287 | 54296704 |
| Прочие расходы | 2350 | 52183084 | 42335008 |
| Прибыль (убыток) до налогооб- ложения | 2300 | 16702378 | 24734903 |
| Текущий налог на прибыль | 2410 | 4123908 | 3836802 |
| в т.ч. постоянные налоговые обяза- тельства (активы) | 2421 | 1544293 | 984306 |
| Изменение отложенных налоговых обязательств | 2430 | 1249135 | 1214535 |
| Изменение отложенных налоговых активов | 2450 | 439733 | 539483 |
| Прочее | 2460 | 155471 | 181117 |
| Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 11613597 | 20041932 |
| СПРАВОЧНО | | | |
| Результат от переоценки внеобо- ротных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) пе- риода | 2510 | 71548 | 25863 |
| Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2520 | -169370 | -44621 |
| Совокупный финанс.результат | 2500 | 11515775 | 20023174 |

Отчет о целевом использовании полученных средств за 2011 год

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Остаток средств на начало отчетного года | 6100 | 31564 |
| Поступило средств | | |
| Вступительные взносы | 6210 | 5659 |
| Членские взносы | 6215 | 29587 |
| Целевые взносы | 6220 | 37443 |
| Добровольные имущественные взносы и пожертвования | 6230 | 35016 |
| Прибыль от предпринимательской деятельности организации | 6240 | 44114 |
| Прочие | 6250 | 556361 |
| Всего поступило средств | 6200 | 708180 |
| Использовано средств | | |
| Расходы на целевые мероприятия | 6310 | 82030 |
| в том числе: | | |
| социальная и благотворительная помощь | 6311 | 8227 |
| проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п. | 6312 | 1391 |
| иные мероприятия | 6313 | 72412 |
| Расходы на содержание аппарата управления | 6320 | 62143 |
| в том числе: | | |
| расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления) | 6321 | 48009 |
| выплаты, не связанные с оплатой труда | 6322 | 710 |
| расходы на служебные командировки и деловые поездки | 6323 | 557 |
| содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта) | 6324 | 8042 |
| ремонт основных средств и иного имущества | 6325 | 798 |
| прочие | 6326 | 4027 |
| Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества | 6330 | 293971 |
| Прочие | 6350 | 259462 |
| Всего использовано средств | 6300 | 697606 |
| Остаток средств на конец отчетного года | 6400 | 42138 |

Раздел VII

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код показателя | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций. (единиц) | 880 | 1392 |
| Количество организаций, получивших убыток. (единиц) | 881 | 271 |
| Финансовый результат убыточных организаций. (тыс.руб.) | 82 | 9404864 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж. (единиц) | 884 | 278 |
| Убыток от продаж. (тыс.руб.) | 885 | 3801521 |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг. (тыс.руб.) | 886 | 45560849 |
| Коммерческие расходы. (тыс.руб.) | 887 | 2757211 |
| Управленческие расходы. (тыс.руб.) | 888 | 3153318 |
| Итог актива на конец года убыточных организаций. (тыс.руб.) | 889 | 106545855 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года. (тыс.руб.) | 898 | 1699051 |

Раздел VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Дебиторская задолженность | Кредиторская задолженность | Денежные средства |
|----------------------------------------------------------|----------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Организации, те- кущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 118 | 12289 | 445 | 25598 |
| с долей <10 | 891 | 339 | 13070862 | 21865015 | 1436920 |
| с долей >=10 от >=100 до <200 | 892 | 3 | 5789 | 11838 | 5163 |
| с долей <10 | 893 | 265 | 12207545 | 19077032 | 1640706 |
| с долей >=10 от >=200 | 894 | 225 | 9306331 | 11310063 | 1469026 |
| с долей <10 | 895 | 56 | 8465112 | 3049061 | 223707 |
| с долей >=10 | 896 | 386 | 18708053 | 7685782 | 4006002 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 1392 | 61775981 | 62999236 | 8807122 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2012г.

тыс. рублей

| Наименование показателя | Код | На отчетную дату отчетного периода | На 31 декабря предыдущего периода |
|-------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------|-----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| АКТИВ | | | |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Нематериальные активы | 1110 | 26523 | 16468 |
| Результаты исследований и разработок | 1120 | 15253 | 9733 |
| Нематериальные поисковые активы | 1130 | 7410272 | 6584573 |
| Материальные поисковые активы | 1140 | 99759 | 88819 |
| Основные средства | 1150 | 104113267 | 83126623 |
| Доходные вложения в материальные ценности | 1160 | 2913624 | 252874 |
| Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1170 | 30931905 | 24169272 |
| Отложенные налоговые активы | 1180 | 2181460 | 1350202 |
| Прочие внеоборотные активы | 1190 | 6811693 | 7795271 |
| ИТОГО по разделу I | 1100 | 154503756 | 123393835 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Запасы | 1210 | 47465977 | 36684730 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | 810595 | 578414 |
| Дебиторская задолженность | 1230 | 48843775 | 48262692 |
| Финансовые вложения | 1240 | 13341364 | 20948600 |
| Денежные средства | 1250 | 9670405 | 9622374 |
| Прочие оборотные активы | 1260 | 2093572 | 1947978 |
| ИТОГО по разделу II | 1200 | 122225688 | 118044788 |
| БАЛАНС | 1600 | 276729444 | 241438623 |
| ПАССИВ | | | |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | |
| Уставный капитал (складочный материал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310 | 49216329 | 46645896 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 1320 | | -5319 |
| Переоценка внеоборотных активов | 1340 | 7750969 | 6605042 |
| Добавочный капитал (без переоценки) | 1350 | 11417478 | 9373559 |
| Резервный капитал | 1360 | 1296549 | 1224076 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | 68857286 | 56188465 |
| ИТОГО по разделу III | 1300 | 138538611 | 120031719 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Заёмные средства | 1410 | 51471307 | 43411288 |
| Отложенные налоговые обязательства | 1420 | 4926658 | 3460030 |
| Оценочные обязательства | 1430 | 6000 | 9000 |
| Прочие обязательства | 1450 | 2563994 | 2137027 |
| ИТОГО по разделу IV | 1400 | 58967959 | 49017345 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Заёмные средства | 1510 | 25133583 | 24343074 |

| Наименование показателя | Код | На отчетную дату отчетного периода | На 31 декабря предыдущего периода |
|----------------------------|------|------------------------------------|-----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 50410058 | 44010478 |
| Доходы будущих периодов | 1530 | 1425667 | 1489126 |
| Оценочные обязательства | 1540 | 1357276 | 1533310 |
| Прочие обязательства | 1550 | 896290 | 1013571 |
| ИТОГО по разделу V | 1500 | 79222874 | 72389559 |
| БАЛАНС | 1700 | 276729444 | 241438623 |

Отчет о прибылях и убытках за 2012 год

тыс. рублей

| Показатель наименование | Код | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------|----------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Выручка | 2110 | 206748481 | 192119090 |
| Себестоимость продаж | 2120 | 170882986 | 153813394 |
| Валовая прибыль (убыток) | 2100 | 35865495 | 38305696 |
| Коммерческие расходы | 2210 | 9737964 | 8039962 |
| Управленческие расходы | 2220 | 7332045 | 6344046 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 18795486 | 23921688 |
| Доходы от участия в других организациях | 2310 | 68462 | 22618 |
| Проценты к получению | 2320 | 1603269 | 1383108 |
| Проценты к уплате | 2330 | 3506775 | 2707252 |
| Прочие доходы | 2340 | 56716436 | 41933241 |
| Прочие расходы | 2350 | 54568951 | 49588827 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 19107927 | 14964576 |
| Текущий налог на прибыль | 2410 | 3294739 | 3769918 |
| в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы) | 2421 | 318092 | 1383612 |
| Изменение отложенных налоговых обязательств | 2430 | 1501819 | 1219357 |
| Изменение отложенных налоговых активов | 2450 | 1073575 | 620174 |
| Прочее | 2460 | 131505 | 280405 |
| Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 15253439 | 10315070 |
| СПРАВОЧНО. | | | |
| Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2510 | 1162796 | 82471 |
| Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2520 | -194293 | -172482 |
| Совокупный финансовый результат периода | 2500 | 16221942 | 10225059 |

Отчет об изменении капитала за 2012 год

тыс. рублей

| Наименование показателя | Код | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|-------------------------------------------------------------|------|------------------|---------------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------------------------------------|-----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Величина капитала на 31 декабря предыдущего года | 3200 | 46645896 | -5319 | 15978601 | 1224076 | 56188465 | 120031719 |
| За отчетный год | | | | | | | |
| Увеличение капитала – всего: | 3310 | 2575737 | 5320 | 3728305 | 11605 | 19597139 | 25918106 |
| в том числе: | | | | | | | |
| чистая прибыль | 3311 | x | x | x | x | 18899377 | 18899377 |
| переоценка имущества | 3312 | x | x | 1269 | x | 3693 | 4962 |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3313 | x | x | 29096 | x | 49414 | 78510 |
| дополнительный выпуск акций | 3314 | 1161449 | | | x | x | 1161449 |
| увеличение номинальной стоимости акций | 3315 | 741087 | 5143 | | x | | x |
| реорганизация юридического лица | 3316 | 317262 | | 2527364 | 961 | 591146 | 3436733 |
| Уменьшение капитала - всего: | 3320 | 5304 | 1 | 709609 | 19492 | 6892215 | 7626621 |
| в том числе: | | | | | | | |
| убыток | 3321 | x | x | x | x | 3629531 | 3629531 |
| переоценка имущества | 3322 | x | x | 21153 | x | 5612 | 26765 |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3323 | x | x | 576828 | x | 363046 | 939874 |
| уменьшение номинальной стоимости акций | 3324 | | | 36506 | | 20407 | 56913 |
| уменьшение количества акций | 3325 | 4969 | | 475 | x | | 5444 |

| Наименование показателя | Код | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|------------------------------------------------|------|------------------|---------------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------------------------------------|-----------|
| реорганизация юридического лица | 3326 | 335 | | 406 | 565 | 1085678 | 1086984 |
| дивиденды | 3327 | x | x | x | x | 1509989 | 1509989 |
| Изменение добавочного капитала | 3330 | x | x | 171150 | | 43937 | x |
| Изменение резервного капитала | 3340 | x | x | x | 80360 | -80040 | x |
| Величина капитала на 31 декабря отчетного года | 3300 | 49216329 | | 19168447 | 1296549 | 68857286 | 138538611 |

| Показатель наименование | Код | На 31 декабря отчетного года | На 31 декабря предыдущего года |
|-------------------------|------|------------------------------|--------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Чистые активы | 3600 | 138079777 | 120194410 |

Отчет о движении денежных средств за 2012 год

тыс.рублей

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Денежные потоки от текущих операций | | |
| Поступления – всего: | 4110 | 246934967 |
| в том числе: | | |
| от продажи продукции, товаров, работ и услуг | 4111 | 220611122 |
| арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей | 4112 | 876936 |
| от перепродажи финансовых вложений | 4113 | 14366 |
| прочие поступления | 4119 | 25432543 |
| Платежи – всего: | 4120 | 237082380 |
| в том числе: | | |
| поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги | 4121 | 162078215 |
| в связи с оплатой труда работников | 4122 | 25448726 |
| процентов по долговым обязательствам | 4123 | 4117678 |
| налога на прибыль организаций | 4124 | 432222 |
| прочие платежи | 4129 | 41105539 |
| Сальдо денежных потоков от текущих операций | 4100 | 9852587 |
| Денежные потоки от инвестиционных операций | | |

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------|
| Поступления – всего: | 4210 | 77125206 |
| в том числе | | |
| от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений) | 4211 | 935192 |
| от продажи акций других организаций (долей участия) | 4212 | 4907 |
| от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) | 4213 | 10101919 |
| дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях | 4214 | 814266 |
| прочие поступления | 4219 | 65268922 |
| Платежи – всего: | 4220 | 96872652 |
| в том числе | | |
| в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов | 4221 | 21451542 |
| в связи с приобретением акций других организаций (долей участия) | 4222 | 2556025 |
| в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 4223 | 9763907 |
| процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива | 4224 | 3998 |
| прочие платежи | 4229 | 63097180 |
| Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций | 4200 | -19747446 |

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Денежные потоки от финансовых операций | | |
| Поступило денежных средств – всего: | 4310 | 63759585 |
| в том числе: | | |
| получение кредитов и займов | 4311 | 57321459 |
| денежных вкладов собственников (участников) | 4312 | 317092 |
| от выпуска акций, увеличения долей участия | 4313 | 26500 |
| от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др. | 4314 | |
| прочие поступления | 4319 | 6094534 |
| Платежи – всего: | 4320 | 53904375 |
| в том числе: | | |
| собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава | 4321 | 84470 |
| на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников) | 4322 | 1141180 |
| в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов | 4323 | 47272586 |
| прочие платежи | 4329 | 5406139 |
| Сальдо денежных потоков от финансовых операций | 4300 | 9855210 |
| Сальдо денежных потоков за отчетный период | 4400 | -39649 |

| | | |
|--------------------------------------------------------------------------|------|---------|
| Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю | 4490 | -260851 |
|--------------------------------------------------------------------------|------|---------|

Отчет о целевом использовании полученных средств за 2012 год

тыс.рублей

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Остаток средств на начало отчетного года | 6100 | 57893 |
| Поступило средств | | |
| Вступительные взносы | 6210 | |
| Членские взносы | 6215 | |
| Целевые взносы | 6220 | 511018 |
| Добровольные имущественные взносы и пожертвования | 6230 | |
| Прибыль от предпринимательской деятельности организации | 6240 | 11456 |
| Прочие | 6250 | 475014 |
| Всего поступило средств | 6200 | 997488 |
| Использовано средств | | |
| Расходы на целевые мероприятия | 6310 | 64347 |
| в том числе: | | |
| социальная и благотворительная помощь | 6311 | |
| проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п. | 6312 | |
| иные мероприятия | 6313 | 64347 |
| Расходы на содержание аппарата управления | 6320 | 31315 |
| в том числе: | | |
| расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления) | 6321 | 17633 |
| выплаты, не связанные с оплатой труда | 6322 | 491 |
| расходы на служебные командировки и деловые поездки | 6323 | 12 |
| содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта) | 6324 | 4303 |
| ремонт основных средств и иного имущества | 6325 | 29 |
| прочие | 6326 | 8847 |
| Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества | 6330 | 42669 |
| Прочие | 6350 | 854890 |
| Всего использовано средств | 6300 | 993221 |
| Остаток средств на конец отчетного года | 6400 | 62160 |

РАЗДЕЛ VII

тыс. рублей

| Наименование показателя | Код показателя | За отчетный год |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций (единиц) | 880 | 328 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 101 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс. руб.) | 882 | 4002699 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 116 |
| Убыток от продаж, (тыс. руб.) | 885 | 4543183 |
| Себестоимость продаж, (тыс. руб.) | 886 | 44716492 |
| Коммерческие расходы, (тыс. руб.) | 887 | 3154187 |
| Управленческие расходы, (тыс. руб.) | 888 | 3361670 |
| Итог актива на конец года убыточных организаций, (тыс. руб.) | 889 | 77864229 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс. руб.) | 898 | 8385269 |
| Затраты (себестоимость включая коммерческие, управленческие расходы) (тыс. руб.) | 899 | 51232348 |

РАЗДЕЛ VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Финансовые оборотные активы (дебит. задолж., краткоср. фин. вложения, НДС) | Дебиторская задолженность | Обязательства без заемных средств | Кредиторская задолженность (включая долгосрочную) | Денежные средства |
|----------------------------------------|----------------|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 | 890 | 2 | | | | | 66 |
| до<100 | | | | | | | |
| с долей <10 | 891 | 125 | 11394930 | 10157931 | 20419849 | 18465586 | 1138969 |
| с долей >=10 | 892 | | | | | | |
| от >=100 до <200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 893 | 61 | 11263589 | 9648527 | 16101543 | 15289587 | 1138293 |
| с долей >=10 | 894 | 43 | 9535797 | 8642984 | 10052498 | 9761921 | 2020629 |
| от >=200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 895 | 22 | 11859453 | 7571872 | 6354497 | 5289029 | 234298 |
| с долей >=10 | 896 | 75 | 21035537 | 12822461 | 8657556 | 5064219 | 5138150 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 328 | 65089306 | 48843775 | 61585943 | 53870342 | 9670405 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2013 г.

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | На отчетную дату отчетного периода | На 31 декабря предыдущего периода |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------------------------------|-----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| АКТИВ | | | |
| Материальные внеоборотные активы (включая основные средства, незавершенные капитальные вложения в основные средства) | 1150 | 128342347 | 118982626 |
| Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные активы (включая результаты исследований и разработок, незавершенные вложения в нематериальные активы, исследования и разработки, отложенные налоговые активы) | 1170 | 32367966 | 27441126 |
| Итого по разделу I | 1100 | 160710313 | 146423752 |
| Запасы | 1210 | 69634337 | 64725402 |
| Финансовые и другие оборотные активы (включая дебиторскую задолженность) | 1230 | 106634145 | 87071593 |
| Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 17339085 | 10752217 |
| Итого по разделу II | 1200 | 193607567 | 162549212 |
| БАЛАНС | 1600 | 354317880 | 308972964 |
| ПАССИВ | | | |
| Капитал и резервы (Итого по разделу III) | 1300 | 132615745 | 118679596 |
| Долгосрочные заёмные средства | 1410 | 64462237 | 58822174 |
| Другие долгосрочные обязательства | 1450 | 10910955 | 9379672 |
| Итого по разделу IV | 1400 | 75373192 | 68201846 |
| Краткосрочные заёмные средства | 1510 | 27799947 | 33777157 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 107567966 | 79250143 |
| Другие краткосрочные обязательства | 1550 | 10961030 | 9064222 |
| Итого по разделу V | 1500 | 146328943 | 122091522 |
| БАЛАНС | 1700 | 354317880 | 308972964 |

Отчет о финансовых результатах за 2013 год

тыс. руб.

| Показатель наименование | Код | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|---------------------------------|------|--------------------|----------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Выручка | 2110 | 388357588 | 300338420 |
| Расходы по обычной деятельности | 2120 | 376291441 | 274977718 |

| Показатель наименование | Код | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|--------------------------------------------|-------------|--------------------|----------------------------------------|
| Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 12066147 | 25360702 |
| Проценты к уплате | 2330 | 4796892 | 4090779 |
| Прочие доходы | 2340 | 46492810 | 60064712 |
| Прочие расходы | 2350 | 39440265 | 60149330 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 14321800 | 21185305 |
| Налоги на прибыль (доходы) | 2410 | 5216306 | 5813527 |
| Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 9105494 | 15371778 |

Отчет о целевом использовании полученных средств за 2013 год

тыс. руб.

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|---------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Остаток средств на начало отчетного года | 6100 | 510851 |
| Поступило средств | | |
| Взносы и целевые поступления | 6220 | 483971 |
| Прибыль от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности организации | 6240 | 70262 |
| Прочие поступления | 6250 | 1229039 |
| Всего поступило средств | 6200 | 1813364 |
| Использовано средств | | |
| На целевые мероприятия | 6310 | 394850 |
| На содержание организации | 6320 | 387756 |
| На приобретение основных средств и иного имущества | 6330 | 121434 |
| Прочие | 6350 | 849536 |
| Всего использовано средств | 6300 | 1750245 |
| Остаток средств на конец отчетного года | 6400 | 540547 |

РАЗДЕЛ VII

| Наименование показателя | Код показателя | |
|---------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций (единиц) | 880 | 5980 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 1154 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс. руб.) | 882 | 7175795 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 1146 |
| Убыток от продаж, (тыс. руб.) | 885 | 9319203 |
| Себестоимость продаж, (тыс. руб.) | 886 | |
| Коммерческие расходы, (тыс. руб.) | 887 | |
| Управленческие расходы, (тыс. руб.) | 888 | |
| Итог актива на конец года убыточных организаций, (тыс. руб.) | 889 | 92711983 |

| Наименование показателя | Код показателя | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс. руб.) | 898 | 8781972 |
| Затраты (себестоимость, расходы) (тыс. руб.) | 899 | 89606111 |

РАЗДЕЛ VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Финансовые оборотные активы (дебиторская задолженность, краткосрочные финансовые вложения, НДС) | Дебиторская задолженность ¹⁾ | Обязательства без заемных средств | Кредиторская задолженность (включая долгосрочную) ¹⁾ | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 3300 | 10057247 | 81085 | 8750706 | 57367 | 2561133 |
| с долей <10 | 891 | 739 | 29497716 | 18791085 | 63078232 | 43633014 | 4352864 |
| с долей >=10 | 892 | 8 | 29658 | | 14076 | | 19168 |
| от >=100 до <200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 893 | 562 | 19384870 | 9319181 | 28290513 | 17341517 | 2687758 |
| с долей >=10 | 894 | 457 | 12895168 | 8670919 | 11678892 | 7208614 | 1597108 |
| от >=200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 895 | 96 | 8268057 | 4852293 | 6907094 | 5322073 | 470260 |
| с долей >=10 | 896 | 818 | 26501429 | 13250171 | 10720438 | 6346898 | 5650794 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 5980 | 106634145 | 54964734 | 129439951 | 79909483 | 17339085 |

¹⁾ По графам 5 и 7 данные показаны без субъектов малого предпринимательства

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2014 г.

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | На отчетную дату отчетного периода | На 31 декабря предыдущего периода |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------------------------------|-----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| АКТИВ | | | |
| Материальные внеоборотные активы (включая основные средства, незавершенные капитальные вложения в основные средства) | 1150 | 135978578 | 127565469 |
| Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные активы (включая результаты исследований и разработок, незавершенные вложения в нематериальные активы, исследования и разработки, отложенные налоговые активы) | 1170 | 31606626 | 33711178 |
| Итого по разделу I | 1100 | 167585204 | 161276647 |
| Запасы | 1210 | 72430859 | 66894419 |
| Финансовые и другие оборотные активы (включая дебиторскую задолженность) | 1230 | 158215903 | 103014569 |
| Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 20524685 | 16484835 |
| Итого по разделу II | 1200 | 251171447 | 186393823 |
| БАЛАНС | 1600 | 418756651 | 347670470 |
| ПАССИВ | | | |
| Капитал и резервы (Итого по разделу III) | 1300 | 146157144 | 130797468 |
| Долгосрочные заёмные средства | 1410 | 58291862 | 65000297 |
| Другие долгосрочные обязательства | 1450 | 10858941 | 10909415 |
| Итого по разделу IV | 1400 | 69150803 | 75909712 |
| Краткосрочные заёмные средства | 1510 | 43236002 | 27358473 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 148129754 | 103129333 |
| Другие краткосрочные обязательства | 1550 | 12082948 | 10475484 |
| Итого по разделу V | 1500 | 203448704 | 140963290 |
| БАЛАНС | 1700 | 418756651 | 347670470 |

Отчет о финансовых результатах за 2014 год

тыс. руб.

| Показатель наименование | Код | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|--------------------------------------------|-------------|--------------------|----------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Выручка | 2110 | 345942794 | 305693180 |
| Расходы по обычной деятельности | 2120 | 329211119 | 295823039 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 16731675 | 9870141 |
| Проценты к уплате | 2330 | 5103176 | 4740479 |
| Прочие доходы | 2340 | 41255635 | 45454815 |
| Прочие расходы | 2350 | 38789587 | 38228539 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 14094547 | 12355938 |
| Налоги на прибыль (доходы) | 2410 | 5149118 | 4940951 |
| Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 8945429 | 7414987 |

Отчет о целевом использовании полученных средств за 2014 год

тыс. руб.

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|---------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Остаток средств на начало отчетного года | 6100 | 924562 |
| Поступило средств | | |
| Взносы и целевые поступления | 6220 | 1267382 |
| Прибыль от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности организации | 6240 | 62358 |
| Прочие поступления | 6250 | 864256 |
| Всего поступило средств | 6200 | 2011207 |
| Использовано средств | | |
| На целевые мероприятия | 6310 | 662393 |
| На содержание организации | 6320 | 435322 |
| На приобретение основных средств и иного имущества | 6330 | 138952 |
| Прочие | 6350 | 748715 |
| Всего использовано средств | 6300 | 1804885 |
| Остаток средств на конец отчетного года | 6400 | 1133176 |

Раздел VII

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|---------------------------------------------------------------|-----|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций (единиц) | 880 | 6720 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 1440 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс. руб.) | 882 | 12000772 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 1303 |
| Убыток от продаж, (тыс. руб.) | 885 | 8458845 |
| Себестоимость продаж, (тыс. руб.) | 886 | |
| Коммерческие расходы, (тыс. руб.) | 887 | |

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Управленческие расходы, (тыс. руб.) | 888 | |
| Итог актива на конец года убыточных организаций, (тыс. руб.) | 889 | 73928971 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс. руб.) | 898 | 6341703 |
| Затраты (себестоимость включая коммерческие, управленческие расходы) (тыс. руб.) | 899 | 68204088 |

Раздел VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Финансовые оборотные активы (дебиторская задолженность, краткосрочные финансовые вложения, НДС) | Дебиторская задолженность | Обязательства без заемных средств | Кредиторская задолженность (включая долгосрочную) | Денежные средства |
|--------------------------------------------|----------------|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 | 890 | 3351 | 10552157 | | 6512671 | | 1390519 |
| до<100 | | | | | | | |
| с долей <10 | 891 | 935 | 26559278 | | 68706338 | | 2266722 |
| с долей >=10 | 892 | 27 | 364559 | | 56827 | | 16330 |
| от >=100 до <200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 893 | 617 | 47221812 | | 59562127 | | 6206060 |
| с долей >=10 | 894 | 616 | 19260318 | | 17536769 | | 1963272 |
| от >=200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 895 | 109 | 5551608 | | 4867517 | | 349555 |
| с долей >=10 | 896 | 1065 | 48706171 | | 13829394 | | 8332227 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 6720 | 158215903 | | 171071643 | | 20524685 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2015г.

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | На отчетную дату отчетного периода | На 31 декабря предыдущего периода |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|-----------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| АКТИВ | | | |
| Материальные внеоборотные активы (включая основные средства, незавершенные капитальные вложения в основные средства) | 1150 | 161842052 | 135790423 |
| Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные активы (включая результаты исследований и разработок, незавершенные вложения в нематериальные активы, исследования и разработки, отложенные налоговые активы) | 1170 | 37287705 | 31665646 |
| Итого по разделу I | 1100 | 199129757 | 167456069 |
| Запасы | 1210 | 79761848 | 72034886 |
| Финансовые и другие оборотные активы (включая дебиторскую задолженность) | 1230 | 172153646 | 155264317 |
| Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 37716593 | 20544660 |
| Итого по разделу II | 1200 | 289632087 | 247843863 |
| БАЛАНС | 1600 | 488761844 | 415299932 |
| ПАССИВ | | | |
| Капитал и резервы (Итого по разделу III) | 1300 | 194801587 | 147435710 |
| Долгосрочные заёмные средства | 1410 | 57994816 | 59890742 |
| Другие долгосрочные обязательства | 1450 | 13380841 | 11181983 |
| Итого по разделу IV | 1400 | 71375657 | 71072725 |
| Краткосрочные заёмные средства | 1510 | 44395027 | 42130647 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 165842403 | 144033219 |
| Другие краткосрочные обязательства | 1550 | 12347170 | 10627631 |
| Итого по разделу V | 1500 | 222584600 | 196791497 |
| БАЛАНС | 1700 | 488761844 | 415299932 |

Отчет о финансовых результатах за 2015 год

тыс. руб.

| Наименование показателя | Код | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|-----------------------------------|-------------|--------------------|-------------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Выручка | 2110 | 391166751 | 341250056 |
| Расходы по обычной деятельности | 2120 | 357932279 | 323740826 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 33234472 | 17509230 |
| Проценты к уплате | 2330 | 5935665 | 5125073 |
| Прочие доходы | 2340 | 52545815 | 40662067 |

| Наименование показателя | Код | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|--------------------------------------------|-------------|--------------------|----------------------------------------|
| Прочие расходы | 2350 | 52077160 | 38100960 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 27767462 | 14945264 |
| Налоги на прибыль (доходы) | 2410 | 6306667 | 5138501 |
| Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 21460795 | 9806763 |

Раздел VII

тыс. руб.

| Наименование показателя | Код показателя | За отчетный год |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций (единиц) | 880 | 8166 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 1700 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс. руб.) | 882 | 11043187 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 1449 |
| Убыток от продаж, (тыс. руб.) | 885 | 8021522 |
| Себестоимость продаж, (тыс. руб.) | 886 | |
| Коммерческие расходы, (тыс. руб.) | 887 | |
| Управленческие расходы, (тыс. руб.) | 888 | |
| Итог актива на конец года убыточных организаций, (тыс. руб.) | 889 | 112927401 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс. руб.) | 898 | 11536338 |
| Затраты (себестоимость включая коммерческие, управленческие расходы) (тыс. руб.) | 899 | 81141568 |

Раздел VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Финансовые оборотные активы (дебиторская задолженность, краткосрочные финансовые вложения, НДС) | Дебиторская задолженность | Обязательства без заемных средств | Кредиторская задолженность (включая долгосрочную) | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 4202 | 12582656 | | 9553096 | | 1306364 |

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Финансовые оборотные активы (дебиторская задолженность, краткосрочные финансовые вложения, НДС) | Дебиторская задолженность | Обязательства без заемных средств | Кредиторская задолженность (включая долгосрочную) | Денежные средства |
|--------------------------------------------|----------------|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| с долей <10 | 891 | 1057 | 25972720 | | 63547984 | | 3076753 |
| с долей >=10 | 892 | 30 | 258365 | | 38503 | | 6825 |
| от >=100 до <200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 893 | 743 | 54217844 | | 74511704 | | 13696254 |
| с долей >=10 | 894 | 711 | 24796590 | | 23146524 | | 3155338 |
| от >=200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 895 | 134 | 6515527 | | 6254997 | | 493885 |
| с долей >=10 | 896 | 1289 | 47809944 | | 14517606 | | 15981174 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 8166 | 172153646 | | 191570414 | | 37716593 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2016 г.

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | На отчетную дату отчетного периода | На 31 декабря предыдущего периода |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------------------------------|-----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| АКТИВ | | | |
| Материальные внеоборотные активы (включая основные средства, незавершенные капитальные вложения в основные средства) | 1150 | 189693246 | 161255438 |
| Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные активы (включая результаты исследований и разработок, незавершенные вложения в нематериальные активы, исследования и разработки, отложенные налоговые активы) | 1170 | 83820086 | 42898502 |
| Итого по разделу I | 1100 | 273513332 | 204153940 |
| Запасы | 1210 | 96034954 | 78115978 |
| Финансовые и другие оборотные активы (включая дебиторскую задолженность) | 1230 | 205485198 | 161488850 |
| Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 26106242 | 37848376 |
| Итого по разделу II | 1200 | 327626394 | 277453204 |
| БАЛАНС | 1600 | 601139726 | 481607144 |
| ПАССИВ | | | |
| Капитал и резервы (Итого по разделу III) | 1300 | 269148345 | 196481778 |
| Долгосрочные заёмные средства | 1410 | 44671172 | 56971545 |
| Другие долгосрочные обязательства | 1450 | 16341860 | 13459721 |
| Итого по разделу IV | 1400 | 61013032 | 70431266 |
| Краткосрочные заёмные средства | 1510 | 79496457 | 44711624 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 178955092 | 158523071 |
| Другие краткосрочные обязательства | 1550 | 12526800 | 11459405 |
| Итого по разделу V | 1500 | 270978349 | 214694100 |
| БАЛАНС | 1700 | 601139726 | 481607144 |

Отчет о финансовых результатах за 2016 год

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | За отчетный период | За аналогичный период предыдущего года |
|--------------------------------------------|-------------|--------------------|----------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Выручка | 2110 | 453941003 | 418303680 |
| Расходы по обычной деятельности | 2120 | 418551964 | 384375871 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 35389039 | 33927809 |
| Проценты к уплате | 2330 | 5370348 | 5905965 |
| Прочие доходы | 2340 | 36649494 | 38968943 |
| Прочие расходы | 2350 | 36032683 | 38556106 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 30635502 | 28434681 |
| Налоги на прибыль (доходы) | 2410 | 5990701 | 5342550 |
| Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 24644801 | 23092131 |

Отчет о целевом использовании средств за 2016 год

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|----------------------------------------------------|------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Остаток средств на начало отчетного года | 6100 | 1270220 |
| Поступило средств | | |
| Взносы и целевые поступления | 6220 | 2045140 |
| Прибыль от приносящей доход деятельности | 6240 | 79678 |
| Прочие поступления | 6250 | 678598 |
| Всего поступило средств | 6200 | 2803416 |
| Использовано средств | | |
| На целевые мероприятия | 6310 | 685526 |
| На содержание организации | 6320 | 571200 |
| На приобретение основных средств и иного имущества | 6330 | 35982 |
| Прочие | 6350 | 816875 |
| Всего использовано средств | 6300 | 1987019 |
| Остаток средств на конец отчетного года | 6400 | 1964053 |

РАЗДЕЛ VII

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций (единиц) | 880 | 8725 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 1678 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс. руб.) | 882 | 9771013 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 1452 |
| Убыток от продаж, (тыс. руб.) | 885 | 9727150 |
| Себестоимость продаж, (тыс. руб.) | 886 | |
| Коммерческие расходы, (тыс. руб.) | 887 | |
| Управленческие расходы, (тыс. руб.) | 888 | |
| Итого актива на конец года убыточных организаций, (тыс. руб.) | 889 | 72276089 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс. руб.) | 898 | 10644183 |
| Затраты (себестоимость включая коммерческие, управленческие расходы) (тыс. руб.) | 899 | 70972037 |
| Количество организаций, получивших убыток за предыдущий год, (единиц) | 900 | 1572 |

РАЗДЕЛ VIII

| Коэффициент текущей ликвидности | Код | Число организаций (единиц) | Финансовые оборотные активы (дебиторская задолженность, краткосрочные финансовые вложения, | Дебиторская задолженность | Обязательства без заемных средств | Кредиторская задолженность | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|------------|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 4742 | 14364543 | | 13140334 | | 5588660 |
| с долей <10 | 891 | 1070 | 71379174 | | 108168192 | | 7751413 |
| с долей >=10 от >=100 до <200 | 892 | 7 | 5532 | | | | 894 |
| с долей <10 | 893 | 705 | 28339745 | | 42323757 | | 3665669 |
| с долей >=10 от >=200 | 894 | 725 | 28076922 | | 25098392 | | 2416046 |
| с долей <10 | 895 | 123 | 2794457 | | 3931103 | | 175556 |
| с долей >=10 | 896 | 1353 | 60524825 | | 15161974 | | 6508004 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 8725 | 205485198 | | 207823752 | | 26106242 |

Амурская область (полный круг организаций)

Бухгалтерский баланс за 2017 год

тыс.рублей

| Наименование показателя | Код | На отчетную дату отчетного периода | На 31 декабря преды- дущего периода |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| АКТИВ | | | |
| Материальные внеоборотные активы (включая основные средства, незавершен- ные капитальные вложения в основные средства) | 1150 | 239010139 | 187247770 |
| Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные активы (включая результаты исследований и разработок, незавершен- ные вложения в нематериальные активы, исследования и разработки, отложенные налоговые активы) | 1170 | 143220216 | 84084389 |
| Итого по разделу I | 1100 | 382230355 | 271332159 |
| Запасы | 1210 | 96670057 | 88011851 |
| Финансовые и другие оборотные активы (включая дебиторскую задолженность) | 1230 | 218325975 | 195808859 |
| Денежные средства и денежные эквивален- ты | 1250 | 30375114 | 22127895 |
| Итого по разделу II | 1200 | 345371146 | 305948605 |
| БАЛАНС | 1600 | 727601501 | 577280764 |
| ПАССИВ | | | |
| Капитал и резервы (Итого по разделу III) | 1300 | 269119851 | 267582552 |
| Долгосрочные заёмные средства | 1410 | 42801836 | 43143505 |
| Другие долгосрочные обязательства | 1450 | 28895501 | 16536626 |
| Итого по разделу IV | 1400 | 71697337 | 59680131 |
| Краткосрочные заёмные средства | 1510 | 61442727 | 69100598 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 310803021 | 167951993 |
| Другие краткосрочные обязательства | 1550 | 14538565 | 12965490 |
| Итого по разделу V | 1500 | 386784313 | 250018081 |
| БАЛАНС | 1700 | 727601501 | 577280764 |

Отчет о финансовых результатах за 2017 год

тыс. руб.

| Показатель наименование | Код | За отчетный период | За аналогичный пери- од предыдущего года |
|--------------------------------------------|-------------|--------------------|---------------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Выручка | 2110 | 429184823 | 394398038 |
| Расходы по обычной деятельности | 2120 | 398207099 | 361050681 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 30977724 | 33347357 |
| Проценты к уплате | 2330 | 5074347 | 5315987 |
| Прочие доходы | 2340 | 36221804 | 33951451 |
| Прочие расходы | 2350 | 47104508 | 32084083 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 15020673 | 29898738 |
| Налоги на прибыль (доходы) | 2410 | 5741959 | 5693091 |
| Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 9278714 | 24205647 |

Отчет о целевом использовании средств за 2017 год

тыс.руб.

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|----------------------------------------------------|-------------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Остаток средств на начало отчетного года | 6100 | 1908594 |
| Поступило средств | | |
| Взносы и целевые поступления | 6220 | 2871663 |
| Прибыль от приносящей доход деятельности | 6240 | 109735 |
| Прочие поступления | 6250 | 664892 |
| Всего поступило средств | 6200 | 3646291 |
| Использовано средств | | |
| На целевые мероприятия | 6310 | 1414200 |
| На содержание организации | 6320 | 711358 |
| На приобретение основных средств и иного имущества | 6330 | 46075 |
| Прочие | 6350 | 671245 |
| Всего использовано средств | 6300 | 2739234 |
| Остаток средств на конец отчетного года | 6400 | 2712006 |

РАЗДЕЛ VII

тыс. руб.

| Наименование показателя | Код | За отчетный год |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| Количество организаций (единиц) | 880 | 8939 |
| Количество организаций, получивших убыток, (единиц) | 881 | 1726 |
| Финансовый результат убыточных организаций, (тыс. руб.) | 882 | 17559865 |
| Количество организаций, получивших убыток от продаж, (единиц) | 884 | 1522 |
| Убыток от продаж, (тыс. руб.) | 885 | 9974600 |
| Себестоимость продаж, (тыс. руб.) | 886 | |
| Коммерческие расходы, (тыс. руб.) | 887 | |
| Управленческие расходы, (тыс. руб.) | 888 | |
| Итог актива на конец года убыточных организаций, (тыс. руб.) | 889 | 173371812 |
| Финансовый результат убыточных организаций за аналогичный период предыдущего года, (тыс. руб.) | 898 | 8818171 |
| Затраты (себестоимость включая коммерческие, управленческие расходы) (тыс. руб.) | 899 | 91892399 |
| Количество организаций, получивших убыток за предыдущий год, (единиц) | 900 | 1465 |

РАЗДЕЛ VIII.

| Коэффициент текущей ликвидности | Код показателя | Число организаций (единиц) | Финансовые оборотные активы (дебиторская задолженность, краткосрочные финансовые вложения, НДС) | Дебиторская задолженность | Обязательства без заемных средств | Кредиторская задолженность | Денежные средства |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Организации, текущие пассивы которых=0 до<100 | 890 | 5803 | 27273459 | | 21645923 | | 3374084 |
| с долей <10 | 891 | 860 | 64996275 | | 233129437 | | 10467293 |
| с долей >=10 | 892 | | | | | | |
| от >=100 до <200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 893 | 559 | 33702164 | | 45396499 | | 6862881 |
| с долей >=10 | 894 | 604 | 31618622 | | 31092982 | | 4288909 |
| от >=200 | | | | | | | |
| с долей <10 | 895 | 99 | 3151397 | | 6705363 | | 148637 |
| с долей >=10 | 896 | 1014 | 57584058 | | 16266883 | | 5233310 |
| ИТОГО (сумма строк с 890 по 896) | 897 | 8939 | 218325975 | | 354237087 | | 30375114 |

**Сальдированный финансовый результат
(прибыль минус убыток) деятельности по полному кругу организаций
по основным видам экономической деятельности¹⁾**

тыс.руб.

| | 2017 | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------|
| | Всего | в том числе по малым организациям |
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 15020673 | 9954099 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 1609538 | 934803 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 1749385 | |
| сельское хозяйство | 1722763 | 860685 |
| рыболовство, рыбоводство | -5587 | -5587 |
| рыболовство | -4906 | -4906 |
| Добыча полезных ископаемых | 10217925 | 1042411 |
| в том числе: | | |
| добыча угля | 294762 | 1068 |
| добыча металлических руд | 9833225 | 955597 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 90184 | 85992 |
| Обрабатывающие производства | 1161671 | 574456 |
| из них: | | |
| производство пищевых продуктов | 649177 | 90537 |
| производство текстильных изделий | 585 | 585 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 2567 | 1236 |
| производство бумаги и бумажных изделий | 22958 | 22958 |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 15549 | 15066 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 25644 | 8164 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 8306 | 8306 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 9238 | 134730 |
| производство металлургическое | 2789 | 2789 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 94319 | 140310 |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| | 2017 | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------|
| | Всего | в том числе по малым организациям |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 15011 | 582 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | -41498 | -41498 |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 62001 | -9 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 2220212 | 74689 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 81411 | 40921 |
| Строительство | -7072979 | 505744 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 4092907 | 3906221 |
| в том числе: | | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 705901 | 717034 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 1759667 | 1827087 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 1627339 | 1362100 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 294449 | 288649 |
| Транспортировка и хранение | 416998 | 560069 |
| Деятельность в области информации и связи | 298335 | 295263 |
| Деятельность финансовая и страховая | 68070 | 55596 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 771979 | 694692 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 179927 | 269409 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 400760 | 486188 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | -41291 | - |
| Образование | 10707 | -208 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 154323 | 95917 |
| Предоставление прочих видов услуг | 70538 | 48716 |

В 2017 году **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** предприятий и организаций (без банков, страховых и бюджетных организаций) в действующих ценах сложился из прибыли 198 организаций в размере 17861,3 млн.рублей и убытка 112 организаций на сумму 13452,3 млн.рублей. Сальдированный финансовый результат составил 4409,0 млн. руб.

Неблагополучное финансовое положение наблюдалось в организациях строительства и транспорта, информации и связи, профессиональной, научной и технической деятельности, государственного управления и обеспечения военной безопасности, социального обеспечения, здравоохранения и социальных услуг, сальдированный финансовый результат которых сложился с убытками.

**Сальдированный финансовый результат
(прибыль минус убыток) деятельности крупных и средних организаций
основных видов экономической деятельности¹⁾**

| | 2017 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 4408989 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 562054 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 750080 |
| лесоводство и лесозаготовки | -188026 |
| Добыча полезных ископаемых | 8714192 |
| в том числе: | |
| добыча угля | 293694 |
| добыча металлических руд | 8416281 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 4217 |
| Обрабатывающие производства | 585247 |
| из них: | |
| производство пищевых продуктов | 561949 |
| производство текстильных изделий | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 483 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 17480 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | -127598 |
| производство металлургическое | - |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| | 2017 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | -45991 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 14429 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 62010 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 2150232 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 32577 |
| Строительство | -7522471 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 173215 |
| в том числе: | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | -10059 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | -81714 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 264988 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 3798 |
| Транспортировка и хранение | -142020 |
| Деятельность в области информации и связи | -1627 |
| Деятельность финансовая и страховая | 8608 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 51392 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | -80182 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | -96336 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | -41291 |
| Образование | 5044 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | -3954 |
| Предоставление прочих видов услуг | 10385 |

**Число убыточных крупных и средних организаций и сумма убытка
по основным видам экономической деятельности¹⁾
за 2017 год**

| | Число убыточных организаций | Сумма убытка, тыс. рублей |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 112 | 13452274 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 11 | 532364 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 8 | 327614 |
| лесоводство и лесозаготовки | 3 | 204750 |
| Добыча полезных ископаемых | 12 | 2346070 |
| в том числе: | | |
| добыча угля | 1 | 4286 |
| добыча металлических руд | 11 | 2341784 |
| добыча прочих полезных ископаемых | - | - |
| Обрабатывающие производства | 4 | 258678 |
| из них: | | |
| производство пищевых продуктов | 2 | 75038 |
| производство текстильных изделий | - | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - | - |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | - | - |
| производство химических веществ и химических продуктов | - | - |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 1 | 132202 |
| производство металлургическое | - | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 1 | 51438 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | - | - |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | - | - |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| | Число убыточных организаций | Сумма убытка, тыс. рублей |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 17 | 1555777 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 2 | 22863 |
| Строительство | 16 | 8060927 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 13 | 177492 |
| в том числе: | | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 2 | 10059 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 10 | 163362 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 1 | 4071 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 2 | 3422 |
| Транспортировка и хранение | 7 | 245909 |
| Деятельность в области информации и связи | 6 | 6542 |
| Деятельность финансовая и страховая | - | - |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 7 | 7534 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 5 | 87197 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 2 | 97354 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 1 | 41291 |
| Образование | - | - |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 3 | 6555 |
| Предоставление прочих видов услуг | 4 | 2299 |

**Число прибыльных крупных и средних организаций и сумма прибыли
по основным видам экономической деятельности¹⁾
за 2017 год**

| | Число прибыльных организаций | Сумма прибыли, тыс. рублей |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 198 | 17861263 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 28 | 1094418 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 26 | 1077694 |
| лесоводство и лесозаготовки | 2 | 16724 |
| Добыча полезных ископаемых | 17 | 11060262 |
| в том числе: | | |
| добыча угля | 1 | 297980 |
| добыча металлических руд | 14 | 10758065 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 1 | 4217 |
| Обрабатывающие производства | 21 | 843925 |
| из них: | | |
| производство пищевых продуктов | 6 | 636987 |
| производство текстильных изделий | - | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - | - |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 1 | 483 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 2 | 17480 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 4 | 4604 |
| производство металлургическое | - | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 2 | 5447 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 1 | 14429 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 2 | 99068 |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 2 | 62010 |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| | Число прибыльных организаций | Сумма прибыли, тыс. рублей |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 14 | 3706009 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 5 | 55440 |
| Строительство | 25 | 538456 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 23 | 350707 |
| в том числе: | | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | - | - |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 12 | 81648 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 11 | 269059 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 4 | 7220 |
| Транспортировка и хранение | 11 | 103889 |
| Деятельность в области информации и связи | 5 | 4915 |
| Деятельность финансовая и страховая | 3 | 8608 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 7 | 58926 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 4 | 7015 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 2 | 1018 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | - | - |
| Образование | 9 | 5044 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 4 | 2601 |
| Предоставление прочих видов услуг | 13 | 12684 |

**Удельный вес убыточных крупных и средних организаций
по основным видам экономической деятельности¹⁾**

| | 2017г. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 36,1 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 28,2 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 23,5 |
| лесоводство и лесозаготовки | 60,0 |
| Добыча полезных ископаемых | 41,4 |
| в том числе: | |
| добыча угля | 50,0 |
| добыча металлических руд | 44,0 |
| добыча прочих полезных ископаемых | - |
| Обрабатывающие производства | 16,0 |
| из них: | |
| производство пищевых продуктов | 25,0 |
| производство текстильных изделий | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | - |
| производство химических веществ и химических продуктов | - |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 20,0 |
| производство металлургическое | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 33,3 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | - |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | - |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 54,8 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 28,6 |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| | 2017г. |
| Строительство | 39,0 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 36,1 |
| в том числе: | - |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 100,0 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 45,5 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 8,3 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 33,3 |
| Транспортировка и хранение | 38,9 |
| Деятельность в области информации и связи | 54,5 |
| Деятельность финансовая и страховая | - |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 50,0 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 55,6 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 50,0 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 100,0 |
| Образование | - |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 42,9 |
| Предоставление прочих видов услуг | 23,5 |

**Удельный вес прибыльных крупных и средних организаций
по основным видам экономической деятельности¹⁾**

| | 2017г. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 63,9 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 71,8 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 76,5 |
| лесоводство и лесозаготовки | 40,0 |
| Добыча полезных ископаемых | 58,6 |
| в том числе: | |
| добыча угля | 50,0 |
| добыча металлических руд | 56,0 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 100,0 |
| Обрабатывающие производства | 21 |
| из них: | |
| производство пищевых продуктов | 75,0 |
| производство текстильных изделий | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 100,0 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 100,0 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 80,0 |
| производство металлургическое | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 66,7 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 100,0 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 100,0 |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 100,0 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 45,2 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 71,4 |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| | 2017г. |
| Строительство | 61,0 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 63,9 |
| в том числе: | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | - |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 54,5 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 91,7 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 66,7 |
| Транспортировка и хранение | 61,1 |
| Деятельность в области информации и связи | 45,5 |
| Деятельность финансовая и страховая | 100,0 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 50,0 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 44,4 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 50,0 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | - |
| Образование | 100,0 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 57,1 |
| Предоставление прочих видов услуг | 76,5 |

**Рентабельность проданных товаров, продукции (работ, услуг)
и активов крупных и средних организаций по основным видам
экономической деятельности¹⁾ за 2017 год**

| | Рентабельность проданных това- ров, работ, услуг | Рентабельность активов |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|---------------------------|
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 8,1 | 0,8 |
| в том числе по видам экономической деятель- ности: | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 5,6 | 2,2 |
| растениеводство и животноводство, охота и предо- ставление соответствующих услуг в этих областях | 8,7 | 3,2 |
| лесоводство и лесозаготовки | -7,0 | -13,5 |
| Добыча полезных ископаемых | 32,1 | 6,7 |
| в том числе: | | |
| добыча угля | 16,3 | 12,6 |
| добыча металлических руд | 33,1 | 6,6 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 21,8 | 28,2 |
| Обрабатывающие производства | 5,9 | 1,9 |
| из них: | | - |
| производство пищевых продуктов | 7,5 | 3,2 |
| производство текстильных изделий | - | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство из- делий из соломки и материалов для плетения | - | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - | - |
| деятельность полиграфическая и копирование но- сителей информации | 19,0 | 8,9 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 0,5 | 0,8 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - | - |
| производство прочей неметаллической минераль- ной продукции | -10,7 | -6,6 |
| производство металлургическое | - | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 7,0 | -3,4 |
| производство компьютеров, электронных и оптиче- ских изделий | 24,6 | 23,4 |
| производство машин и оборудования, не включен- ных в другие группировки | - | - |
| производство прочих транспортных средств и обо- рудования | -25,8 | 3,1 |

¹⁾ Знак (-) означает убыточность; по данным бухгалтерской отчетности

| | Рентабельность проданных това- ров, работ, услуг | Рентабельность активов |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|---------------------------|
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 7,8 | 1,0 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | -37,2 | 4,6 |
| Строительство | -1,2 | -9,7 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 1,4 | 1,3 |
| в том числе: | | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | -0,3 | -8,8 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 0,6 | -0,9 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 2,5 | 5,6 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 3,6 | 3,3 |
| Транспортировка и хранение | -3,6 | 3,1 |
| Деятельность в области информации и связи | 8,8 | -1,0 |
| Деятельность финансовая и страховая | -20,1 | 0,3 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 24,6 | 0,1 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | -1,1 | -1,4 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | -10,0 | -5,6 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | -99,4 | -10,7 |
| Образование | 3,3 | 3,2 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 0,9 | -0,8 |
| Предоставление прочих видов услуг | 5,5 | 2,8 |

**Внеоборотные активы крупных и средних организаций
за 2017 год ¹⁾**

на конец года, тыс.рублей

| Наименование | Внеоборотные активы - всего | из них: | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------------|----------------------------------|
| | | нематериальные активы | основные средства | доходные вложения в материальные ценности | долгосрочные финансовые вложения |
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 339355035 | 3416163 | 208751790 | 326360 | 6653426 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 12514179 | - | 11251089 | - | 34377 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 11773566 | - | 10765616 | - | 34377 |
| лесоводство и лесозаготовки | 740613 | - | 485473 | - | - |
| Добыча полезных ископаемых | 62749252 | 3149677 | 41522168 | 239616 | 1166440 |
| в том числе: | | | | | |
| добыча угля | 877581 | - | 676056 | - | - |
| добыча металлических руд | 61262773 | 3149677 | 40845879 | 239616 | 1166440 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 233 | - | 233 | - | - |
| Обрабатывающие производства | 11375612 | 1586 | 6276882 | 2774 | 4358859 |
| из них: | | | | | |
| производство пищевых продуктов | 4889018 | 1406 | 3097164 | 2774 | 1143824 |
| производство текстильных изделий | - | - | - | - | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - | - | - | - | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - | - | - | - | - |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| Наименование | Внеоборотные активы - всего | из них: | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------------|----------------------------------|
| | | нематериальные активы | основные средства | доходные вложения в материальные ценности | долгосрочные финансовые вложения |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 2634 | - | 2634 | - | - |
| производство химических веществ и химических продуктов | 1022839 | - | 995172 | - | - |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - | - | - | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 1406842 | - | 1357770 | - | - |
| производство металлургическое | - | - | - | - | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 461190 | 180 | 458293 | - | - |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 22392 | - | 22386 | - | - |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | - | - | - | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 231969 | - | 217172 | - | 3058 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 188941721 | 9508 | 93916344 | 145 | 497265 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 353486 | - | 345954 | - | 2 |
| Строительство | 8501688 | 27016 | 6395084 | 1917 | 45811 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 1621929 | 19 | 1389919 | - | 66019 |
| в том числе: | | | | | |

| Наименование | Внеоборотные активы - всего | из них: | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------------|----------------------------------|
| | | нематериальные активы | основные средства | доходные вложения в материальные ценности | долгосрочные финансовые вложения |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 77 | - | - | - | 77 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 981300 | 19 | 891468 | - | 65942 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 640552 | - | 498451 | - | - |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 83746 | - | 83746 | - | - |
| Транспортировка и хранение | 4245691 | - | 3815749 | - | 600 |
| Деятельность в области информации и связи | 9130 | - | 6813 | 357 | - |
| Деятельность финансовая и страховая | 56969 | 3 | 51702 | - | 639 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 44768270 | - | 42352769 | - | 272704 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 1383352 | 11 | 379716 | - | 9423 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 1596437 | 225489 | 64126 | 81551 | - |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 350881 | - | 301686 | - | - |
| Образование | 101082 | - | 100877 | - | - |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 427173 | - | 426999 | - | - |
| Предоставление прочих видов услуг | 272368 | 2854 | 68098 | - | 201287 |

Оборотные активы крупных и средних организаций за 2017 год¹⁾

на конец года, тыс.рублей

| Наименование | Оборотные активы - всего | из них: | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------------------------|-------------------|
| | | запасы | дебиторская задолженность | краткосрочные финансовые вложения | денежные средства |
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 219177120 | 56728509 | 113055384 | 23573415 | 21992199 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 12488616 | 9484922 | 2186870 | 49755 | 565516 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 11834108 | 9093057 | 1989438 | 29807 | 524994 |
| лесоводство и лесозаготовки | 654508 | 391865 | 197432 | 19948 | 40522 |
| Добыча полезных ископаемых | 67403855 | 21860726 | 23925817 | 20615788 | 778073 |
| в том числе: | | | | | |
| добыча угля | 1457344 | 483400 | 947512 | - | 4236 |
| добыча металлических руд | 65931764 | 21376712 | 22971666 | 20615788 | 766343 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 14724 | 614 | 6639 | - | 7471 |
| Обрабатывающие производства | 19082611 | 8098928 | 8174454 | 771696 | 1783638 |
| из них: | | | | | |
| производство пищевых продуктов | 12747697 | 5609480 | 5396573 | 8600 | 1606454 |
| производство текстильных изделий | - | - | - | - | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - | - | - | - | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - | - | - | - | - |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 2786 | 899 | 1183 | - | 704 |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| Наименование | Оборотные активы - всего | из них: | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------|---------------------------|-----------------------------------|-------------------|
| | | запасы | дебиторская задолженность | краткосрочные финансовые вложения | денежные средства |
| производство химических веществ и химических продуктов | 1065542 | 361310 | 700967 | - | 1076 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - | - | - | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 538004 | 235012 | 249592 | 43174 | 7809 |
| производство металлургическое | - | - | - | - | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 885086 | 312241 | 429927 | - | 87904 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 39350 | 29385 | 1622 | - | 8152 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | - | - | - | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 1746577 | 1105139 | 504900 | 65063 | 4967 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 28080687 | 1495668 | 18459935 | 282563 | 6014080 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 360449 | 148713 | 91115 | - | 118913 |
| Строительство | 69313790 | 9502684 | 50123618 | 1165714 | 7623273 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 11902346 | 4873070 | 5637289 | 226136 | 784215 |
| в том числе: | | | | | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 114797 | 893 | 13839 | - | - |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 7673905 | 2705244 | 4333443 | 114044 | 254141 |

| Наименование | Оборотные активы - всего | из них: | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------|---------------------------|-----------------------------------|-------------------|
| | | запасы | дебиторская задолженность | краткосрочные финансовые вложения | денежные средства |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 4113644 | 2166933 | 1290007 | 112092 | 530074 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 33004 | 10924 | 3464 | - | 16277 |
| Транспортировка и хранение | 1342901 | 367654 | 724692 | 78128 | 155454 |
| Деятельность в области информации и связи | 149792 | 22460 | 74565 | 23580 | 22744 |
| Деятельность финансовая и страховая | 2679640 | 64884 | 980134 | 267429 | 1366655 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 1547147 | 388317 | 742267 | 16936 | 398904 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 4369062 | 326610 | 1727458 | 80 | 2307980 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 135368 | 6184 | 103279 | 19610 | 3208 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 33631 | 32532 | 1080 | - | 9 |
| Образование | 55405 | 3462 | 40292 | - | 11232 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 92785 | 18936 | 46063 | - | 27685 |
| Предоставление прочих видов услуг | 99017 | 16535 | 12648 | 56000 | 12973 |

Структура оборотных активов крупных и средних организаций за 2017 год¹⁾

на конец года, в процентах

| Наименование | Оборотные активы - всего | из них: | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------|---------------------------|-----------------------------------|-------------------|
| | | запасы | дебиторская задолженность | краткосрочные финансовые вложения | денежные средства |
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 100,0 | 25,9 | 51,6 | 10,7 | 10,0 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 100,0 | 76,0 | 17,5 | 0,4 | 4,5 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 100,0 | 76,8 | 16,8 | 0,3 | 4,4 |
| лесоводство и лесозаготовки | 100,0 | 59,9 | 30,2 | 3,0 | 6,2 |
| Добыча полезных ископаемых | 100,0 | 32,4 | 35,5 | 30,6 | 1,2 |
| в том числе: | | | | | |
| добыча угля | 100,0 | 33,2 | 65,0 | - | 0,3 |
| добыча металлических руд | 100,0 | 32,4 | 34,8 | 31,3 | 1,2 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 100,0 | 4,2 | 45,1 | - | 50,7 |
| Обрабатывающие производства | 100,0 | 42,4 | 42,8 | 4,0 | 9,4 |
| из них: | | | | | |
| производство пищевых продуктов | 100,0 | 44,0 | 42,3 | 0,1 | 12,6 |
| производство текстильных изделий | - | - | - | - | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - | - | - | - | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - | - | - | - | - |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 100,0 | 32,3 | 42,4 | - | 25,3 |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| Наименование | Оборотные активы - всего | из них: | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------|---------------------------|-----------------------------------|-------------------|
| | | запасы | дебиторская задолженность | краткосрочные финансовые вложения | денежные средства |
| производство химических веществ и химических продуктов | 100,0 | 33,9 | 65,8 | - | 0,1 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - | - | - | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 100,0 | 43,7 | 46,4 | 8,0 | 1,5 |
| производство металлургическое | | | | | |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 100,0 | 35,3 | 48,6 | - | 9,9 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 100,0 | 74,7 | 4,1 | - | 20,7 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 100,0 | 63,3 | 28,9 | 3,7 | 0,3 |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | | | | | |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 100,0 | 5,3 | 65,8 | 1,0 | 21,4 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 100,0 | 41,3 | 25,3 | - | 33,0 |
| Строительство | 100,0 | 13,7 | 72,3 | 1,7 | 11,0 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 100,0 | 40,9 | 47,4 | 1,9 | 6,6 |
| в том числе: | | | | | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 100,0 | 0,8 | 12,0 | - | - |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 100,0 | 35,3 | 56,5 | 1,5 | 3,3 |

| Наименование | Оборотные активы - всего | из них: | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------|---------------------------|-----------------------------------|-------------------|
| | | запасы | дебиторская задолженность | краткосрочные финансовые вложения | денежные средства |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 100,0 | 52,7 | 31,4 | 2,7 | 12,9 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 100,0 | 33,1 | 10,5 | - | 49,3 |
| Транспортировка и хранение | 100,0 | 27,4 | 54,0 | 5,8 | 11,6 |
| Деятельность в области информации и связи | 100,0 | 15,0 | 49,8 | 15,7 | 15,2 |
| Деятельность финансовая и страховая | 100,0 | 2,4 | 36,6 | 10,0 | 51,0 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 100,0 | 25,1 | 48,0 | 1,1 | 25,8 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 100,0 | 7,5 | 39,5 | 0,0 | 52,8 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 100,0 | 4,6 | 76,3 | 14,5 | 2,4 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 100,0 | 96,8 | 3,2 | - | 0,0 |
| Образование | 100,0 | 6,2 | 72,7 | - | 20,3 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 100,0 | 20,4 | 49,7 | - | 29,8 |
| Предоставление прочих видов услуг | 100,0 | 16,7 | 12,8 | 56,5 | 13,1 |

Оборачиваемость оборотных активов крупных и средних организаций¹⁾

В ДНЯХ

| Наименование | 2017г. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 292,6 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 363,8 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 425,0 |
| лесоводство и лесозаготовки | 103,5 |
| Добыча полезных ископаемых | 442,3 |
| в том числе: | |
| добыча угля | 207,7 |
| добыча металлических руд | 455,5 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 246,9 |
| Обрабатывающие производства | 221,1 |
| из них: | |
| производство пищевых продуктов | 200,1 |
| производство текстильных изделий | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 124,1 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 99,6 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 279,2 |
| производство металлургическое | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 323,1 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 218,9 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 2205,1 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 180,5 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 93,7 |
| Строительство | 399,8 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 108,6 |
| в том числе: | |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| Наименование | 2017г. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 1085,7 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 115,4 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 95,3 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 41,7 |
| Транспортировка и хранение | 132,7 |
| Деятельность в области информации и связи | 345,0 |
| Деятельность финансовая и страховая | 5335,5 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 2223,1 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 273,5 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 159,6 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 476,3 |
| Образование | 124,8 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 97,7 |
| Предоставление прочих видов услуг | 223,8 |

Оборотные активы крупных и средних организаций¹⁾

на конец периода, млн.рублей

| Годы | Оборотные активы | в том числе задолженность покупателей | в % к оборотным активам | просроченная задолженность покупателей | в % к оборотным активам |
|------|------------------|---------------------------------------|-------------------------|----------------------------------------|-------------------------|
| 2005 | 27127 | 6386 | 24 | 1815 | 7 |
| 2006 | 27527 | 8476 | 31 | 2062 | 7 |
| 2007 | 41343 | 11813 | 29 | 2373 | 6 |
| 2008 | 53459 | 14423 | 27 | 3169 | 6 |
| 2009 | 67039 | 17525 | 26 | 3254 | 5 |
| 2010 | 76361 | 18029 | 24 | 3417 | 4 |
| 2011 | 96514 | 23969 | 25 | 2871 | 3 |
| 2012 | 123297 | 25705 | 21 | 2680 | 2 |
| 2013 | 113535 | 23676 | 21 | 3098 | 3 |
| 2014 | 115784 | 26082 | 23 | 2874 | 3 |
| 2015 | 190241 | 23293 | 13 | 2409 | 2 |
| 2016 | 201496 | 22503 | 11 | 2018 | 1 |
| 2017 | 175358 | 30917 | 18 | 3312 | 2 |

Формирование оборотных активов организаций в 2017 году на 18% обеспечивалось за счет задолженности покупателей.

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

**Группировка организаций по коэффициенту текущей ликвидности
на конец 2017 года¹⁾**

| | Коэффициент текущей ликвидности, % | | |
|--------------------------------------------|------------------------------------|----------------------|-------------|
| | от 0,1 до 100,0 | от 100,1 до 200,0 | более 200,1 |
| Число предприятий, единиц | 120 | 97 | 93 |
| в % к общему количеству | 38,7 | 31,3 | 30,0 |
| Кредиторская задолженность, млн. рублей | 203855 | 45992 | 13958 |
| в % к общему итогу | 77,3 | 17,4 | 5,3 |
| Дебиторская задолженность, млн. рублей | 49416 | 40857 | 22782 |
| в % к общему итогу | 43,7 | 36,1 | 20,2 |

На конец 2017 года 93 предприятия области имеют коэффициент текущей ликвидности более 200%, у 97 обследованных предприятий значение его от 100,1% до 200%. Наиболее высокий уровень задолженности отмечен у 120 организаций, имеющих коэффициент от 0,1 до 100%.

**Отдельные показатели платежеспособности и финансовой устойчивости
организаций по видам экономической деятельности¹⁾ за 2017 год**

| | Коэффициент текущей ликвидности | Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами | Коэффициент автономии |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 74,7 | -58,6 | 37,8 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 185,9 | -8,2 | 46,0 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 251,2 | 4,7 | 52,2 |
| лесоводство и лесозаготовки | 32,6 | -239,9 | -59,4 |
| Добыча полезных ископаемых | 206,7 | 35,2 | 66,4 |
| в том числе: | | | |
| добыча угля | 103,2 | -4,7 | 34,7 |
| добыча металлических руд | 211,3 | 36,2 | 66,9 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 502,9 | 80,1 | 80,4 |
| Обрабатывающие производства | 142,3 | 5,9 | 41,1 |

¹⁾ По данным бухгалтерской отчетности

| | Коэффициент текущей ликвидности | Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами | Коэффициент автономии |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------------|
| из них: | | | |
| производство пищевых продуктов | 154,8 | 0,9 | 28,4 |
| производство текстильных изделий | - | - | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | - | - | - |
| производство бумаги и бумажных изделий | - | - | - |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 666,5 | 85,0 | 92,3 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 78,4 | -29,4 | 34,0 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | - | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 83,4 | -32,9 | 63,2 |
| производство металлургическое | - | - | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 114,4 | 12,0 | 42,2 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 2511,2 | 95,0 | 96,8 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | - | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 101,9 | -0,7 | 11,1 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 22,5 | -397,4 | 35,6 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 171,2 | 40,4 | 69,9 |
| Строительство | 95,9 | -16,7 | -4,0 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 135,0 | 8,6 | 19,6 |
| в том числе: | | | |

| | Коэффициент текущей ликвидности | Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами | Коэффициент автономии |
|---------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------------|
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 90,8 | -10,3 | -10,2 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 130,7 | 6,1 | 16,7 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 145,8 | 13,8 | 25,5 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 190,8 | 47,6 | 85,2 |
| Транспортировка и хранение | 62,9 | -91,0 | 54,1 |
| Деятельность в области информации и связи | 126,8 | 21,0 | 25,5 |
| Деятельность финансовая и страховая | 2320,9 | 95,7 | 95,8 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 5,6 | -1915,6 | 32,7 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 105,6 | -16,4 | 11,6 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 152,5 | -830,8 | 27,2 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 16,3 | -534,6 | 44,5 |
| Образование | 351,2 | -78,6 | 36,8 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 228,5 | 56,2 | 92,2 |
| Предоставление прочих видов услуг | 412,5 | 50,5 | 86,8 |

Размер и структура суммарной задолженности по обязательствам крупных и средних организаций¹⁾

на конец года

| | 2010 | | 2012 | | 2014 | | 2016 | | 2017 | |
|--------------------------------------------------|--------------|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|
| | млн. руб. | в % к итогу | млн. руб. | в % к итогу | млн. руб. | в % к итогу | млн. руб. | в % к итогу | млн. руб. | в % к итогу |
| Суммарная задолженность по обязательствам | 83591 | 100,0 | 137925 | 100,0 | 137925 | 100,0 | 156584 | 100,0 | 189593 | 100,0 |
| в том числе просроченная | 5122 | 100,0 | 5602 | 100,0 | 5602 | 100,0 | 2786 | 100,0 | 7555 | 100,0 |
| из суммарной задолженности по обязательствам: | | | | | | | | | | |
| кредиторская задолженность | 33227 | 39,7 | 68606 | 49,7 | 68606 | 49,7 | 78025 | 49,8 | 132589 | 69,9 |
| в том числе просроченная | 3672 | 71,7 | 5522 | 98,6 | 5522 | 98,6 | 2771 | 99,5 | 5596 | 74,1 |
| задолженность по кредитам банков и займам | 50364 | 60,3 | 72905 | 62,2 | 69319 | 50,3 | 78559 | 50,2 | 57004 | 30,1 |
| в том числе просроченная | 1450 | 28,3 | 102 | 3,6 | 81 | 1,4 | 15 | 0,5 | 1958 | 25,9 |
| Дебиторская задолженность | 36655 | 100,0 | 46591 | 100,0 | 51413 | 100,0 | 71047 | 100,0 | 102658 | 100,0 |
| в том числе просроченная | 3760 | 10,3 | 2915 | 6,3 | 2977 | 5,8 | 2738 | 3,9 | 3703 | 3,6 |

На конец года **суммарная задолженность** по обязательствам (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) по крупным и средним

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

предприятиям и организациям составила 189593 млн.рублей, из которой 57004 млн.рублей (30,1%) – задолженность банкам. Задолженность по кредитам и займам по сравнению с 2010 годом уменьшилась на 30,2 процентного пункта.

В структуре **суммарной задолженности** по обязательствам **кредиторская задолженность** организаций на 1 января 2018 года составила 132589 млн.рублей, из нее **просроченная** - 5596 млн. рублей (74,1%). Доля просроченной кредиторской задолженности уменьшилась по сравнению с данными на 1 января 2017 года на 25,4 процентного пункта.

В структуре **просроченной кредиторской задолженности** основной объем приходится на долги организаций по предоставлению услуг гостиниц и предприятий общественного питания (21,3%), по предоставлению прочих коммунальных, социальных и персональных услуг (23,1%), по производству, передаче и распределению пара и горячей воды; кондиционированию воздуха (37,6%).

Кредиторская задолженность крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности¹⁾ за 2017 год

на конец года

| | Кредиторская задолженность, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------|
| | | тыс.руб. | в % от кредиторской задолженности |
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 132589408 | 5596341 | 4,2 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 5189765 | 9148 | 0,2 |
| сельское хозяйство | 4526255 | 9148 | 0,2 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 4528262 | 9148 | 0,2 |
| Добыча полезных ископаемых | 8017093 | 428947 | 5,4 |
| в том числе: | | | |
| добыча угля | 535889 | 1864 | 0,3 |
| добыча металлических руд | 7481204 | 427083 | 5,7 |
| Обрабатывающие производства | 5213501 | 74214 | 1,4 |
| из них: | | | |
| производство пищевых продуктов | 1265515 | - | - |
| производство химических веществ и химических продуктов | 967645 | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 474973 | 31592 | 6,7 |

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

| | Кредиторская задолженность, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------|
| | | тыс.руб. | в % от кредиторской задолженности |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 762642 | 42276 | 5,5 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 293 | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 1695750 | 346 | 0,0 |
| Обеспечение электрической энергии, газом и паром; кондиционирование воздуха | 19561063 | 1093614 | 5,6 |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 16633173 | - | - |
| производство и распределение газообразного топлива | 22757 | - | - |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 2905133 | 1093614 | 37,6 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 97492 | 19093 | 19,6 |
| Строительство | 62367950 | 3753322 | 6,0 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 6592892 | 112040 | 1,7 |
| в том числе: | | | |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 4017245 | 112040 | 2,8 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 2575647 | - | - |
| Транспортировка и хранение | 1513357 | 9646 | 0,6 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 26015 | 5532 | 21,3 |
| Деятельность в области информации и связи | 200 | - | - |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 22995325 | 79572 | 0,3 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 728278 | - | - |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 52658 | 8894 | 16,9 |

| | Кредиторская задолженность, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------------|
| | | тыс.руб. | в % от креди- торской за- долженности |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности | 149917 | - | - |
| Образование | 39624 | - | - |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 32700 | - | - |
| Деятельность в области культуры и спорта | 1556 | - | - |
| Предоставление прочих видов услуг | 10022 | 2319 | 23,1 |

Динамика просроченной задолженности по крупным и средним предприятиям, %



**Кредиторская задолженность крупных и средних организаций
по основным видам экономической деятельности ¹⁾**

на конец года

| | 2017 | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------------|
| | кредиторская задолженность, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
| | | тыс.руб. | в % от креди- торской за- долженности |
| Всего по обследуемым видам экономиче- ской деятельности | 132589408 | 5596341 | 4,2 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, ры- боловство и рыбоводство | 5189765 | 9148 | 0,2 |
| сельское хозяйство | 4526255 | 9148 | 0,2 |
| Добыча полезных ископаемых | 8017093 | 428947 | 5,4 |
| в том числе: | | | |
| добыча угля | 535889 | 1864 | 0,3 |
| добыча металлических руд | 7481204 | 427083 | 5,7 |
| Обрабатывающие производства | 5213501 | 74214 | 1,4 |
| из них: | | | |
| производство пищевых продуктов | 1265515 | - | - |
| производство химических веществ и химических продуктов | 967645 | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 474973 | 31592 | 6,7 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 762642 | 42276 | 5,5 |
| производство компьютеров, электрон- ных и оптических изделий | 293 | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 1695750 | 346 | 0,0 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 19561063 | 1093614 | 5,6 |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 16633173 | - | - |
| производство и распределение газооб- разного топлива | 22757 | - | - |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирова- ние воздуха | 2905133 | 1093614 | 37,6 |

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

| | 2017 | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------------|
| | кредиторская задолженность, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
| | | тыс.руб. | в % от креди- торской за- долженности |
| Водоснабжение; водоотведение, органи- зация сбора и утилизации отходов, де- ятельность по ликвидации загрязнен- ний | 97492 | 19093 | 19,6 |
| Строительство | 62367950 | 3753322 | 6,0 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мото- циклов | 6592892 | 112040 | 1,7 |
| в том числе: | | | |
| торговля оптовая, кроме оптовой тор- говли автотранспортными средствами и мотоциклами | 4017245 | 112040 | 2,8 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мото- циклами | 2575647 | - | - |
| Транспортировка и хранение | 1513357 | 9646 | 0,6 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 26015 | 5532 | 21,3 |
| Деятельность в области информации и связи | 200 | - | - |
| Деятельность по операциям с недвижи- мым имуществом | 22995325 | 79572 | 0,3 |
| Деятельность профессиональная, науч- ная и техническая | 728278 | - | - |
| Деятельность административная и со- путствующие дополнительные услуги | 52658 | 8894 | 16,9 |
| Государственное управление и обеспе- чение военной безопасности | 149917 | - | - |
| Образование | 39624 | - | - |
| Деятельность в области здравоохра- нения и социальных услуг | 32700 | - | - |
| Деятельность в области культуры и спорта | 1556 | - | - |
| Предоставление прочих видов услуг | 10022 | 2319 | 23,1 |

**Дебиторская задолженность крупных и средних организаций
по основным видам экономической деятельности ¹⁾**

на конец года

| | 2017 | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|
| | дебиторская задолженность, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
| | | тыс.руб. | в % от деби- торской за- долженности |
| Всего по обследуемым видам экономиче- ской деятельности | 102657543 | 3702733 | 3,6 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, ры- боловство и рыбоводство | 2095818 | 9590 | 0,5 |
| сельское хозяйство | 2052610 | 7577 | 0,4 |
| Добыча полезных ископаемых | 27542148 | 677422 | 2,5 |
| в том числе: | | | |
| добыча угля | 955571 | 339879 | 35,6 |
| добыча металлических руд | 26586577 | 337543 | 1,3 |
| Обрабатывающие производства | 4424331 | 28487 | 0,6 |
| из них: | | | |
| производство пищевых продуктов | 2554660 | 679 | 0,0 |
| производство химических веществ и хи- мических продуктов | 690157 | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 233118 | 12772 | 5,5 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 428985 | 3065 | 0,7 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 1622 | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 514966 | 11971 | 2,3 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 11601402 | 706860 | 6,1 |
| Водоснабжение; водоотведение, органи- зация сбора и утилизации отходов, дея- тельность по ликвидации загрязнений | 96309 | 34731 | 36,1 |
| Строительство | 49642910 | 2080976 | 4,2 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоцик- лов | 4860719 | 101073 | 2,1 |
| в том числе: | | | |

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

| | 2017 | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|
| | дебиторская задолженность, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
| | | тыс.руб. | в % от деби- торской за- долженности |
| торговля оптовая, кроме оптовой торгов- ли автотранспортными средствами и мо- тоциклами | 3090348 | 101073 | 3,3 |
| торговля розничная, кроме торговли ав- тотранспортными средствами и мото- циклами | 1770371 | - | - |
| Транспортировка и хранение | 403279 | 2114 | 0,5 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 8176 | 80 | 1,0 |
| Деятельность в области информации и связи | 1100 | - | - |
| Деятельность по операциям с недвижи- мым имуществом | 666560 | 41527 | 6,2 |
| Деятельность профессиональная, науч- ная и техническая | 1135014 | 12920 | 1,1 |
| Деятельность административная и со- путствующие дополнительные услуги | 68699 | 5423 | 7,9 |
| Государственное управление и обеспече- ние военной безопасности | 1022 | - | - |
| Образование | 47107 | 184 | 0,4 |
| Деятельность в области здравоохране- ния и социальных услуг | 52089 | 959 | 1,8 |
| Деятельность в области культуры и спорта | 2168 | - | - |
| Предоставление прочих видов услуг | 8692 | 387 | 4,5 |

Задолженность покупателей крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности ¹⁾

на конец года

| | 2017 | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------|
| | задолжен- ность поку- пателей, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
| | | тыс.рублей | в % от за- долженности покупателей |
| Всего по обследуемым видам экономиче- ской деятельности | 30916520 | 3311603 | 10,7 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, ры- боловство и рыбоводство | 1218052 | 9352 | 0,8 |
| сельское хозяйство | 1187653 | 7339 | 0,6 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 1192213 | 9352 | 0,8 |
| Добыча полезных ископаемых | 3028054 | 353416 | 11,7 |
| в том числе: | | | |
| добыча угля | 955571 | 339879 | 35,6 |
| добыча металлических руд | 2072483 | 13537 | 0,7 |
| Обрабатывающие производства | 2018609 | 28469 | 1,4 |
| из них: | | | |
| производство пищевых продуктов | 1019436 | 679 | 0,1 |
| производство химических веществ и хи- мических продуктов | 682621 | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 69408 | 12772 | 18,4 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 214120 | 3065 | 1,4 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | - | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 32201 | 11953 | 37,1 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 4999973 | 651998 | 13,0 |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 3204614 | 83438 | 2,6 |
| производство и распределение газооб- разного топлива | 8560 | - | - |

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

| | 2017 | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| | задолженность покупателей, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
| | | тыс.рублей | в % от задолженности покупателей |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 1786799 | 568560 | 31,8 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 60638 | 34642 | 57,1 |
| Строительство | 17105505 | 2079243 | 12,2 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 1215163 | 101073 | 8,3 |
| в том числе: | | | |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 866910 | 101073 | 11,7 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 348253 | - | - |
| Транспортировка и хранение | 313280 | 2114 | 0,7 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 6849 | 80 | 1,2 |
| Деятельность в области информации и связи | 1100 | - | - |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 43738 | 31343 | 71,7 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 749555 | 12920 | 1,7 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 56815 | 5423 | 9,5 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности | 681 | - | - |
| Образование | 43807 | 184 | 0,4 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 45711 | 959 | 2,1 |
| Деятельность в области культуры и спорта | 2168 | - | - |
| Предоставление прочих видов услуг | 6822 | 387 | 5,7 |

Задолженность поставщикам крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности ¹⁾

на конец года

| | 2017 | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------|
| | задолжен- ность по- ставщикам, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
| | | тыс.рублей | в % от задол- женности поставщикам |
| Всего по обследуемым видам экономи- ческой деятельности | 39379937 | 4185258 | 10,6 |
| в том числе по видам экономи- ческой деятельности: | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, ры- боловство и рыбоводство | 2075012 | 9148 | 0,4 |
| сельское хозяйство | 1782511 | 9148 | 0,5 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствую- ющих услуг в этих областях | 1782607 | 9148 | 0,5 |
| Добыча полезных ископаемых | 5329551 | 255504 | 4,8 |
| в том числе: | | | |
| добыча угля | 410526 | 1864 | 0,5 |
| добыча металлических руд | 4919025 | 253640 | 5,2 |
| Обрабатывающие производства | 2022930 | 74214 | 3,7 |
| из них: | | | |
| производство пищевых продуктов | 422728 | - | - |
| производство химических веществ и химических продуктов | 898171 | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 369199 | 31592 | 8,6 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 192103 | 42276 | 22,0 |
| производство компьютеров, электрон- ных и оптических изделий | 13 | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 95327 | 346 | 0,4 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 5875837 | 584323 | 9,9 |
| производство, передача и распределе- ние электроэнергии | 4040774 | - | - |
| производство и распределение газооб- разного топлива | 136 | - | - |

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

| | 2017 | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| | задолженность поставщикам, тыс.руб. | в том числе просроченная | |
| | | тыс.рублей | в % от задолженности поставщикам |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 1834927 | 584323 | 31,8 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 33126 | 14081 | 42,5 |
| Строительство | 17644260 | 3115569 | 17,7 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 3525571 | 104947 | 3,0 |
| в том числе: | | | |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 1482032 | 104947 | 7,1 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 2043539 | - | - |
| Транспортировка и хранение | 765669 | 6222 | 0,8 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 18389 | 5532 | 30,1 |
| Деятельность в области информации и связи | - | - | - |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 1603438 | 7764 | 0,5 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 304238 | - | - |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 28321 | 7010 | 24,8 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности | 119878 | - | - |
| Образование | 11163 | - | - |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 16177 | - | - |
| Деятельность в области культуры и спорта | 30 | - | - |
| Предоставление прочих видов услуг | 6347 | 944 | 14,9 |

Просроченная кредиторская задолженность крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности ¹⁾

на конец года; тыс.рублей

| | 2017 | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------|---------------|--------------------------------------------------|
| | просроченная кредиторская задолженность | в том числе | | |
| | | поставщикам | в бюджет | по платежам в государственные внебюджетные фонды |
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 5596341 | 4185258 | 604328 | 514344 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 9148 | 9148 | - | - |
| сельское хозяйство | 9148 | 9148 | - | - |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 9148 | 9148 | | |
| Добыча полезных ископаемых | 428947 | 255504 | 89440 | 9117 |
| в том числе: | | | | |
| добыча угля | 1864 | 1864 | - | - |
| добыча металлических руд | 427083 | 253640 | 89440 | 9117 |
| Обрабатывающие производства | 74214 | 74214 | - | - |
| из них: | | | | |
| производство пищевых продуктов | - | - | - | - |
| производство химических веществ и химических продуктов | - | - | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 31592 | 31592 | - | - |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 42276 | 42276 | - | - |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | - | - | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 346 | 346 | - | - |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 1093614 | 584323 | 212166 | 195813 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 19093 | 14081 | 3323 | 1516 |

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

| | 2017 | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------|
| | просро- ченная кредитор- ская за- должен- ность | в том числе | | |
| | | поставщи- кам | в бюджет | по плате- жам в государ- ственные внебюде- жетные фонды |
| Строительство | 3753322 | 3115569 | 257848 | 284679 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 112040 | 104947 | 2307 | - |
| в том числе: | | | | |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мото- циклами | 112040 | 104947 | 2307 | - |
| торговля розничная, кроме торговли авто- транспортными средствами и мотоциклами | - | - | - | - |
| Транспортировка и хранение | 9646 | 6222 | 277 | - |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 5532 | 5532 | - | - |
| Деятельность в области информации и связи | - | - | - | - |
| Деятельность по операциям с недвижи- мым имуществом | 79572 | 7764 | 38372 | 21084 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | - | - | - | - |
| Деятельность административная и сопут- ствующие дополнительные услуги | 8894 | 7010 | 223 | 1661 |
| Государственное управление и обеспече- ние военной безопасности | - | - | - | - |
| Образование | - | - | - | - |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | - | - | - | - |
| Деятельность в области культуры и спор- та | - | - | - | - |
| Предоставление прочих видов услуг | 2319 | 944 | 372 | 474 |

Просроченная дебиторская задолженность крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности¹⁾

на конец года; тыс.рублей

| | 2017 | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------------|
| | просроченная дебиторская задолженность | в том числе покупателей |
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 3702733 | 3311603 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 9590 | 9352 |
| сельское хозяйство | 7577 | 7339 |
| Добыча полезных ископаемых | 677422 | 353416 |
| в том числе: | | |
| добыча угля | 339879 | 339879 |
| добыча металлических руд | 337543 | 13537 |
| Обрабатывающие производства | 28487 | 28469 |
| из них: | | |
| производство пищевых продуктов | 679 | 679 |
| производство химических веществ и химических продуктов | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 12772 | 12772 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 3065 | 3065 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 11971 | 11953 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 706860 | 651998 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 34731 | 34642 |
| Строительство | 2080976 | 2079243 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 101073 | 101073 |
| в том числе: | | |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 101073 | 101073 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | - | - |

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

| | 2017 | |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------------|
| | просроченная дебиторская задолженность | в том числе покупателей |
| Транспортировка и хранение | 2114 | 2114 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 80 | 80 |
| Деятельность в области информации и связи | - | - |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 41527 | 31343 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 12920 | 12920 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 5423 | 5423 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности | - | - |
| Образование | 184 | 184 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 959 | 959 |
| Деятельность в области культуры и спорта | - | - |
| Предоставление прочих видов услуг | 387 | 387 |

Превышение просроченной кредиторской задолженности над просроченной дебиторской задолженностью крупных и средних организаций по основным видам экономической деятельности ¹⁾

на конец года

| | 2017 | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| | Превышение просроченной кредиторской задолженности над просроченной дебиторской | |
| | тыс. рублей | в % (разах) от просроченной дебиторской задолженности |
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 1893608 | 51,1 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | -442 | - |
| сельское хозяйство | | |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | -442 | - |
| Добыча полезных ископаемых | -248475 | - |
| в том числе: | | |
| добыча угля | -338015 | - |
| добыча металлических руд | 89540 | 26,5 |
| Обрабатывающие производства | 45727 | в2,6р |
| из них: | | |
| производство пищевых продуктов | - | - |
| производство химических веществ и химических продуктов | - | - |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 18820 | в2,5р |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 39211 | в13,8р |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | - | - |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | -11625 | - |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 386754 | 54,7 |

¹⁾ По данным оперативной статистической отчетности

| | 2017 | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| | Превышение просроченной кредиторской задолженности над просроченной дебиторской | |
| | тыс. рублей | в % (разах) от просроченной дебиторской задолженности |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | -15638 | |
| Строительство | 1672346 | 80,4 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 10967 | 10,9 |
| в том числе: | | |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 10967 | 10,9 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | - | - |
| Транспортировка и хранение | 7532 | в4,6р |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 5452 | в69,2р |
| Деятельность в области информации и связи | - | - |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 38045 | 91,6 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | - | - |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 3471 | 64,0 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности | | |
| Образование | - | - |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | - | - |
| Деятельность в области культуры и спорта | - | - |
| Предоставление прочих видов услуг | 1932 | в6,0р |

3. ИНВЕСТИЦИИ

Инвестиции в основной капитал представляют собой совокупность затрат на строительство, реконструкцию (включая расширение и модернизацию) объектов, которые приводят к увеличению их первоначальной стоимости; приобретение машин, оборудования, транспортных средств, производственного и хозяйственного инвентаря, бухгалтерский учет которых осуществляется в порядке, установленном для учета вложений во внеоборотные активы; на формирование рабочего, продуктивного и племенного стада, насаждение и выращивание многолетних культур; *инвестиции в объекты интеллектуальной собственности: произведения науки, литературы и искусства; программное обеспечение и базы данных для ЭВМ, изобретения, полезные модели, промышленные образцы, селекционные достижения, произведенные нематериальные поисковые затраты и т.д.* Инвестиции в основной капитал с 2001 года учитываются без налога на добавленную стоимость.

Начиная с итогов за 2013 год, инвестиции в основной капитал формируются в новых границах активов, приведенных в соответствие с положениями по бухгалтерскому учету и СНС.

Данные об инвестициях в основной капитал приведены с учетом инвестиционной деятельности субъектов малого предпринимательства и досчетов объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами.

В состав инвестиций в основной капитал включены затраты, осуществленные за счет денежных средств граждан и юридических лиц, привлеченных организациями-застройщиками для долевого строительства.

Инвестиции в жилища – расходы на строительство жилых зданий, т.е. зданий предназначенных для не временного проживания людей.

Инвестиции в здания и сооружения – расходы на строительство зданий и сооружений, которые складываются из выполненных строительных работ и происходящих на них прочих капитальных затрат. При этом в затраты на строительство зданий включаются затраты на коммуникации внутри здания, необходимые для его эксплуатации.

Инвестиции в машины, оборудование, транспортные средства – это затраты на приобретение машин, оборудования, транспортных средств, а также затраты на монтаж оборудования на месте его постоянной эксплуатации, проверку и испытание качества монтажа.

Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности показаны в соответствии с классификатором ОКВЭД, исходя из назначения основных средств, т.е. той сферы деятельности, в которой они будут функционировать.

Финансовые вложения – вложения денежных средств, материальных и иных ценностей в ценные бумаги других юридических лиц, процентные облигации государственных и местных займов, в уставные (складочные) капиталы других юридических лиц, созданных на территории страны, капитал организаций за рубежом и т.п., а также займы, предоставленные другим юридическим лицам.

3.1. Инвестиционная деятельность организаций

В 2017 году на развитие экономики и социальной сферы Российской Федерации использовано 15966,8 млрд. рублей инвестиций (104,4% к уровню 2016г.), в Дальневосточном федеральном округе – 1217,4 млрд. рублей. Объем инвестиций Амурской области за этот период составил 186,6 млрд. рублей, или 1,2% общероссийского, 15,3% дальневосточного и увеличился по сравнению с уровнем 2016 года на 36,6% (в 2016г. по сравнению с 2015г. объем инвестиции был выше на 15,5%).

Объем инвестиций в основной капитал в расчете на душу населения Амурской области в 2017 году составил 233254 рублей (в 2016г. – 161519 рублей, в 2015г. – 126537 рублей, в 2014г. – 94224 рубля, в 2010г. – 100858 рублей).

Инвестиции в основной капитал¹⁾

| Годы | Млн. рублей (в фактически действовавших ценах) | В % к предыдущему году (в сопоставимых ценах) |
|--------------------|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| 2010 | 83892,1 | 119,5 |
| 2011 | 118296,5 | 131,3 |
| 2012 | 113083,9 | 91,4 |
| 2013 | 102003,5 | 85,6 |
| 2014 | 76375,7 | 72,4 ²⁾ |
| 2015 | 102214,0 | 128,9 ²⁾ |
| 2016 | 129816,1 | 115,5 ²⁾ |
| 2017 ³⁾ | 186624,1 | 136,6 ²⁾ |

Инвестиции в основной капитал по формам собственности

| | 2010 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 ³⁾ |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------|--------------------|
| Млн. рублей | | | | | |
| Инвестиции в основной капитал, всего | 83892,1 | 76375,7 | 102214,0 | 129816,1 | 186624,1 |
| в т. ч. по формам собственности | | | | | |
| российская | 72619,6 | 68790,3 | 95781,5 | 122906,6 | 177941,8 |
| из нее | | | | | |
| государственная | 11700,1 | 30394,2 | 47595,1 | 38298,5 | 26579,0 |
| муниципальная | 1666,3 | 4025,4 | 1647,1 | 1469,3 | 1139,8 |
| частная | 52998,5 | 25800,6 | 35286,8 | 76598,7 | 144294,2 |
| потребительской кооперации | 0,9 | 0,2 | 0,03 | 1,5 | 7,4 |

¹⁾ Включая инвестиции в основной капитал крупных и средних организаций, субъектов малого предпринимательства, индивидуальных застройщиков, объем инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами

²⁾ Показатель рассчитан в соответствии с новой методологией Росстата (в качестве сопоставимых цен принимаются среднегодовые цены предыдущего года)

³⁾ Данные предварительные, могут быть уточнены после утверждения Росстатом

| | 2010 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 ³⁾ |
|------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|
| общественных и религиозных организаций (объединений) | 8,2 | 10,1 | 8,3 | 12,1 | 8,1 |
| смешанная российская | 6245,6 | 8559,8 | 11244,2 | 6526,4 | 5908,4 |
| совместная российская и иностранная | 7726,0 | 3953,7 | 3694,3 | 2743,9 | 5027,2 |
| иностранная | 3546,5 | 3631,7 | 2738,2 | 4165,6 | 3655,1 |
| В % к итогу | | | | | |
| Инвестиции в основной капитал, всего | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| в т. ч. по формам собственности | | | | | |
| российская | 86,6 | 90,1 | 93,7 | 94,7 | 95,3 |
| из нее | | | | | |
| государственная | 13,9 | 39,8 | 46,6 | 29,5 | 14,2 |
| муниципальная | 2,0 | 5,3 | 1,6 | 1,2 | 0,6 |
| частная | 63,2 | 33,8 | 34,5 | 59,0 | 77,3 |
| потребительской кооперации | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| общественных и религиозных организаций (объединений) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,01 | 0,0 |
| смешанная российская | 7,5 | 11,2 | 11,0 | 5,0 | 3,2 |
| совместная российская и иностранная | 9,2 | 5,2 | 3,6 | 2,1 | 2,7 |
| иностранная | 4,2 | 4,7 | 2,7 | 3,2 | 2,0 |

Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования

без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами

| | 2010 | 2014 | 2015 | 2016 ¹⁾ | 2017 ¹⁾ |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------------|--------------------|
| Млн. рублей | | | | | |
| Инвестиции в основной капитал, всего | 72452,5 | 68237,7 | 94848,9 | 120146,0 | 182239,2 |
| в том числе: | | | | | |
| Собственные средства | 16780,2 | 12896,5 | 24546,0 | 43085,6 | 59052,0 |
| Привлеченные средства | 55672,3 | 55341,2 | 70302,9 | 77060,4 | 123187,2 |
| из них: | | | | | |
| кредиты банков | 1436,7 | 1952,8 | 1002,2 | 1845,4 | 3546,4 |
| из них кредиты иностранных банков | 778,0 | - | - | - | ... |
| заемные средства других организаций | 12114,6 | 678,7 | 2057,2 | 1331,0 | 2321,8 |
| инвестиции из-за рубежа | x | x | 137,2 | 793,9 | - |
| бюджетные средства | 9041,6 | 25393,3 | 39995,6 | 23466,9 | 14717,9 |

¹⁾ Данные предварительные

| | 2010 | 2014 | 2015 | 2016 ²⁾ | 2017 ¹⁾ |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|--------------------|
| в том числе: | | | | | |
| из федерального бюджета | 6031,6 | 22508,4 | 38175,7 | 21576,3 | 13091,8 |
| из областного и местных бюджетов | 3010,0 | 2884,9 | 1819,9 | 1890,6 | 1626,1 |
| средства внебюджетных фондов | 72,2 | 196,0 | 80,4 | 41,4 | 66,7 |
| средства организаций и населения, привлеченные для долевого строительства | 443,1 | 1906,9 | 1112,2 | 424,7 | ... |
| прочие ²⁾ | 32564,1 | 25213,5 | 25918,1 | 49157,1 | 102168,3 |
| В % к итогу | | | | | |
| Инвестиции в основной капитал, всего | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| в том числе: | | | | | |
| Собственные средства | 23,2 | 18,9 | 25,9 | 35,9 | 32,4 |
| Привлеченные средства | 76,8 | 81,1 | 74,1 | 64,1 | 67,6 |
| из них: | | | | | |
| кредиты банков | 2,0 | 2,9 | 1,0 | 1,5 | 1,9 |
| из них кредиты иностранных банков | 1,1 | - | - | - | ... |
| заемные средства других организаций | 16,7 | 1,0 | 2,2 | 1,1 | 1,3 |
| инвестиции из-за рубежа | x | x | 0,1 | 0,7 | - |
| бюджетные средства | 12,5 | 37,2 | 42,2 | 19,5 | 8,1 |
| в том числе: | | | | | |
| из федерального бюджета | 8,3 | 33,0 | 40,3 | 18,0 | 7,2 |
| из областного и местных бюджетов | 4,2 | 4,2 | 1,9 | 1,5 | 0,9 |
| средства внебюджетных фондов | 0,1 | 0,3 | 0,1 | 0,0 | 0,0 |
| средства организаций и населения, привлеченные для долевого строительства | 0,6 | 2,8 | 1,2 | 0,4 | ... |
| прочие ²⁾ | 44,9 | 36,9 | 27,3 | 40,9 | 56,1 |

²⁾ В период 2005-2011 г.г. без средств дольщиков (организаций и населения)

Инвестиции в основной капитал по видам основных фондов

| | 2017г. | |
|----------------------------------------------------------------|-----------------|--------------|
| | млн.рублей | в % к итогу |
| Инвестиции в основной капитал, всего | 186624,1 | 100,0 |
| в том числе: | | |
| жилые здания и помещения | 14999,9 | 8,0 |
| здания (кроме жилых) и сооружения, расходы на улучшение земель | 123875,7 | 66,4 |
| машины, оборудование, транспортные средства | 39154,7 | 21,0 |
| объекты интеллектуальной собственности | 2316,9 | 1,2 |
| прочие | 6276,9 | 3,4 |

Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности

без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами;
в фактически действовавших ценах; млн. рублей

| | Млн. рублей | В процентах к итого |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|
| Инвестиции в основной капитал, всего | 182239,2 | 100,0 |
| в том числе по видам экономической деятельности: | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 2415,5 | 1,3 |
| из них: | | |
| сельское хозяйство | 2171,4 | 1,2 |
| лесоводство и лесозаготовки | 48,1 | 0,0 |
| добыча полезных ископаемых | 6977,7 | 3,8 |
| из них: | | |
| добыча угля | ... | ... |
| добыча металлических руд | 6795,9 | 97,4 |
| добыча прочих полезных ископаемых | ... | ... |
| обрабатывающие производства | 31725,9 | 17,4 |
| из них: | | |
| производство пищевых продуктов | 1453,4 | 0,8 |
| производство напитков | ... | ... |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 29,4 | 0,0 |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | ... | ... |
| производство кокса и нефтепродуктов | 30165,4 | 16,6 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | ... | ... |

| | Млн. рублей | В процентах к итогу |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | ... | ... |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 13,3 | 0,0 |
| производство прочих готовых изделий | ... | ... |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | 28,8 | 0,0 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 12813,4 | 7,0 |
| в том числе: | | |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 12813,4 | 7,0 |
| водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 173,6 | 0,1 |
| строительство | 1154,1 | 0,6 |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 264,3 | 0,2 |
| в том числе: | | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 13,2 | 0,01 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 64,6 | 0,04 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 186,5 | 0,1 |
| транспортировка и хранение | 114100,4 | 62,6 |
| в том числе: | | |
| деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта | 101912,9 | 55,9 |
| деятельность воздушного и космического транспорта | ... | ... |
| складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность | 6210,4 | 3,4 |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 167,0 | 0,1 |
| деятельность в области информации и связи | 5152,2 | 2,8 |
| деятельность финансовая и страховая | 1745,1 | 1,0 |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 3953,1 | 2,2 |
| деятельность профессиональная, научная и техническая | 185,2 | 0,1 |

| | Млн. рублей | В процентах к итогу |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------------|
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 28,2 | 0,0 |
| государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 400,6 | 0,2 |
| образование | 440,5 | 0,3 |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 288,5 | 0,2 |
| деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 238,7 | 0,1 |
| предоставление прочих видов услуг | 15,2 | 0,0 |

Инвестиции в нефинансовые активы¹⁾

без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами; в % к итогу

| | Млн.рублей | | | В % к итогу | | |
|--------------------------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2015 | 2016 | 2017 | 2015 | 2016 | 2017 |
| Инвестиции в нефинансовые активы - всего | 95783,2 | 120383,2 | 182372,6 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| в том числе | | | | | | |
| инвестиции в основной капитал | 94848,9 | 120146,0 | 182239,2 | 99,0 | 99,8 | 99,9 |
| инвестиции в непроизведенные нефинансовые активы | 934,3 | 237,2 | 133,4 | 1,0 | 0,2 | 0,1 |

¹⁾ В инвестиции в основной капитал включены инвестиции в объекты интеллектуальной собственности: произведения науки, литературы и искусства; программное обеспечение и базы данных для ЭВМ, изобретения, полезные модели, промышленные образцы, селекционные достижения, произведенные нематериальные поисковые затраты, затраты на научно-исследовательские опытно-конструкторские и технологические работы и т.д. За 2017г. данные предварительные

3.2. Финансовые вложения организаций²⁾

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | Накоплено (на конец 2017 года) |
|------------------------------------|---------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------------|
| | Миллионов рублей (в фактически действовавших ценах) | | | | |
| Финансовые вложения - всего | 140006 | 42176 | 59047 | 34325 | 32781 |
| в том числе: | | | | | |
| долгосрчные | 10688 | 4729 | 7729 | 5977 | 10662 |
| краткосрочные | 129318 | 37447 | 51318 | 28348 | 22119 |
| | В процентах к итогу | | | | |
| Финансовые вложения - всего | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| в том числе: | | | | | |
| долгосрчные | 7,6 | 11,2 | 13,1 | 17,4 | 32,5 |
| краткосрочные | 92,4 | 88,8 | 86,9 | 82,6 | 67,5 |

Структура финансовых вложений организаций

| | Поступило за январь-декабрь 2017г. | | Накоплено на конец декабря 2017г | |
|------------------------------------------------------|------------------------------------|----------------|----------------------------------|----------------|
| | млн. рублей | в % к итогу | млн. рублей | в % к итогу |
| Общий объем финансовых вложений | 34325 | 100,0 | 32781 | 100,0 |
| в том числе: | | | | |
| долгосрчные финансовые вложения организаций | 5977 | 17,4 | 10662 | 32,5 |
| в том числе: | | | | |
| в паи и акции других организаций | 3628 | 10,6 | 8030 | 24,5 |
| в долговые ценные бумаги и депозитные сертификаты | 1966 | 5,7 | 1966 | 6,0 |
| предоставленные займы | 379 | 1,1 | 619 | 1,9 |
| банковские вклады | - | - | - | - |
| прочие долгосрочные финансовые вложения | 4 | 0,0 | 47 | 0,1 |
| краткосрочные финансовые вложения организаций | 28348 | 82,6 | 22119 | 67,5 |
| в том числе: | | | | |
| в паи и акции других организаций | 1 | 0,0 | 24 | 0,1 |
| в долговые ценные бумаги и депозитные сертификаты | 234 | 0,7 | 66 | 0,2 |
| предоставленные займы | 11735 | 34,2 | 20495 | 62,5 |
| банковские вклады | 15193 | 44,3 | 1302 | 4,0 |
| прочие краткосрочные финансовые вложения | 1185 | 3,4 | 232 | 0,7 |

²⁾ Без субъектов малого предпринимательства

Финансовые вложения организаций по видам экономической деятельности

без субъектов малого предпринимательства; млн. рублей

| | Финан- совые вложе- ния, всего | в том числе | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------|--------------------|
| | | долго- срочные | кратко- срочные |
| Всего | 34325 | 5977 | 28348 |
| из них по организациям с основным видом экономиче- ской деятельности: | | | |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбо- водство | | 5 | 1364 |
| добыча полезных ископаемых | 10118 | 142 | 9976 |
| обрабатывающие производства | 6349 | 3712 | 2637 |
| обеспечение электроэнергией газом и паром; кондициониро- вание воздуха | 2717 | 1966 | 751 |
| водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилиза- ции отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | - | - | - |
| строительство | 1889 | 131 | 1758 |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 3715 | 8 | 3707 |
| транспортировка и хранение | 48 | - | 48 |
| деятельность финансовая и страховая | 102 | - | 102 |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 7870 | - | 7870 |
| деятельность профессиональная, научная и техническая | 38 | - | 38 |
| деятельность в области информации и связи | 12 | - | 12 |
| деятельность административная и сопутствующие дополни- тельные услуги | 62 | - | 62 |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 36 | 13 | 23 |
| предоставление прочих видов услуг | - | - | - |

Заемные средства организаций

| | 2015 | | 2016 | | 2017 | |
|-------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | млн. рублей | в % к итого | млн. рублей | в % к итого | млн. рублей | в % к итого |
| Накоплено заемных средств на конец отчетного периода - всего | 58724 | 100,0 | 62798 | 100,0 | 44619 | 100,0 |
| в том числе | | | | | | |
| кредиты банков | 17634 | 30,0 | 11197 | 17,8 | 15616 | 35,0 |
| из них банков - нерезидентов | - | - | - | - | - | - |
| бюджетные кредиты | 669 | 1,1 | 663 | 1,1 | 675 | 1,5 |
| займы, от других организаций | 40421 | 68,9 | 50938 | 81,1 | 28328 | 63,5 |
| в том числе: | | | | | | |
| организаций - нерезидентов | 19073 | 32,5 | 18521 | 29,5 | 9873 | 22,1 |
| организаций - резидентов | 21348 | 36,4 | 32417 | 51,6 | 18455 | 41,4 |

| | 2015 | | 2016 | | 2017 | |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | млн. рублей | в % к итогу | млн. рублей | в % к итогу | млн. рублей | в % к итогу |
| в том числе: | | | | | | |
| нефинансовых организаций | 13360 | 22,8 | 26578 | 42,3 | 17467 | 39,2 |
| страховщиков и негосудар- ственных пенсионных фондов | - | - | - | - | - | - |
| других финансовых организа- ций | 7217 | 12,3 | 5194 | 8,3 | 38 | 0,1 |
| населения и некоммерческих организаций, обслуживающих население | 771 | 1,3 | 645 | 1,0 | 950 | 2,1 |
| выпущенные ценные бумаги | - | - | - | - | - | - |

4. ОТДЕЛЬНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

**Удельный вес убыточных крупных и средних организаций
по городским округам и муниципальным районам¹⁾**

| | процентов | | | | | |
|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
| Амурская область | 26,3 | 33,1 | 38,4 | 36,4 | 34,1 | 36,1 |
| городские округа: | | | | | | |
| г. Благовещенск | 24,0 | 30,1 | 35,7 | 36,8 | 29,5 | 34,5 |
| г. Белогорск | 38,5 | 50,0 | 71,4 | 20,0 | 85,7 | 16,7 |
| г. Зея | 37,5 | 63,6 | 71,4 | 31,2 | 50,0 | 28,6 |
| г. Райчихинск | 50,0 | 40,0 | 33,3 | 50,0 | 60,0 | 33,3 |
| г. Свободный | 29,4 | 35,7 | 60,0 | 53,8 | 42,9 | 41,7 |
| г. Тында | 17,9 | 29,7 | 45,2 | 50,0 | 42,3 | 33,3 |
| г. Шимановск | 16,7 | 20,0 | 33,3 | - | 28,6 | 25,0 |
| пгт. Прогресс | - | 60,0 | 33,3 | - | 100,0 | - |
| муниципальные районы: | | | | | | |
| Архаринский | 22,2 | 60,0 | - | 50,0 | - | 75,0 |
| Белогорский | 50,0 | 50,0 | - | - | - | 100,0 |
| Благовещенский | - | 25,0 | 60,0 | 50,0 | 40,0 | 20,0 |
| Бурейский | 50,0 | 38,5 | 53,8 | 50,0 | 80,0 | 55,6 |
| Завитинский | - | 25,0 | 33,3 | 50,0 | 100,0 | - |
| Зейский | 66,7 | 50,0 | 33,3 | 50,0 | 50,0 | 66,7 |
| Ивановский | 16,7 | 33,3 | 62,5 | 45,5 | 33,3 | 30,0 |
| Константиновский | - | 42,9 | 42,9 | 57,1 | 42,9 | 16,7 |
| Магдагачинский | - | 50,0 | 25,0 | 25,0 | - | 50,0 |
| Мазановский | - | 25,0 | 33,3 | 75,0 | - | - |
| Михайловский | - | - | - | - | 16,7 | 66,7 |
| Октябрьский | 20,0 | 20,0 | - | - | - | - |
| Ромненский | - | 25,0 | 33,3 | - | 25,0 | 60,0 |
| Свободненский | - | - | - | - | - | 100,0 |
| Селемджинский | 16,7 | 50,0 | 66,7 | 57,1 | 66,7 | 75,0 |
| Серьшевский | - | - | 50,0 | 33,3 | - | 33,3 |
| Сковородинский | 44,4 | 71,4 | 57,1 | - | 25,0 | 33,3 |
| Тамбовский | 20,0 | 20,0 | 10,0 | 15,4 | - | 14,3 |
| Тындинский | 66,7 | 33,3 | 20,0 | 16,7 | 20,0 | 33,3 |
| Шимановский | 75,0 | 25,0 | 25,0 | - | 66,7 | 66,7 |

¹⁾ Сведения приведены по данным бухгалтерской отчетности

**Рентабельность продукции по крупным и средним предприятиям
по городским округам и муниципальным районам¹⁾**

процентов

| | 2005 | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|------------------------------|------------|-------------|------------|------------|-------------|-------------|------------|
| Амурская область | 6,7 | 11,1 | 1,8 | 4,0 | 10,4 | 10,1 | 8,1 |
| городские округа: | | | | | | | |
| г.Благовещенск | 5,6 | 5,2 | 0,8 | 3,3 | 6,0 | 8,3 | 8,6 |
| г.Белогорск | 3,8 | 2,5 | -8,6 | -16,1 | 1,0 | -13,5 | -0,4 |
| г.Зея | 19,8 | 3,3 | -20,7 | 0,2 | 0,5 | 8,8 | 18,2 |
| г.Райчихинск | 5,3 | 11,6 | 11,5 | 10,8 | 10,2 | 10,2 | 8,2 |
| г. Свободный | -8,1 | 12,9 | 0,5 | -0,9 | -5,4 | 11,7 | -3,1 |
| г.Тында | -7,0 | 1,4 | -1,5 | -4,2 | -4,1 | -5,2 | -4,9 |
| г.Шимановск | -14,1 | -7,3 | -2,6 | 0,2 | 2,0 | 2,9 | -6,8 |
| пгт, Прогресс | ... | 1,7 | -13,1 | -11,7 | 7,4 | -6,9 | 1,0 |
| муниципальные районы: | | | | | | | |
| Архаринский | 1,0 | 6,3 | 3,7 | 1,8 | 1,4 | 5,0 | -8,5 |
| Белогорский | 6,6 | -0,8 | -13,7 | 11,3 | 1,7 | 4,6 | -0,6 |
| Благовещенский | -6,7 | 17,3 | 7,3 | -1,0 | 7,6 | -0,9 | -3,6 |
| Бурейский | 9,3 | -2,7 | -5,8 | 5,0 | 5,2 | 1,9 | -5,7 |
| Завитинский | -10,4 | 15,6 | 1,6 | -5,4 | 1,9 | -11,1 | 0,3 |
| Зейский | 5,8 | -40,2 | 2,4 | 50,4 | 52,0 | 9,3 | 3,5 |
| Ивановский | -14,4 | 5,1 | -0,3 | 7,5 | -0,3 | 23,6 | -17, |
| Константиновский | -2,1 | 19,7 | 8,6 | 10,7 | 25,6 | 34,1 | 17,0 |
| Магдагачинский | 54,8 | 84,3 | 8,7 | 19,4 | 51,2 | 47,3 | 12,7 |
| Мазановский | 5,7 | 2,3 | 5,2 | 8,4 | -5,6 | 2,9 | 3,2 |
| Михайловский | 11,8 | 12,4 | 7,2 | 3,6 | 11,0 | 2,5 | -34,1 |
| Октябрьский | 1,8 | 4,6 | 7,5 | 13,5 | 65,5 | 50,3 | -3,7 |
| Ромненский | -18,5 | - | -6,1 | -10,3 | -9,4 | -28,6 | -51,1 |
| Свободненский | -1,7 | -15,4 | -25,4 | -20,2 | -17,1 | -19,4 | -22,8 |
| Селемджинский | 9,4 | 5,7 | 4,2 | 10,0 | 10,5 | 33,6 | 13,4 |
| Серьшевский | -0,5 | 1,3 | 4,4 | -4,2 | 8,4 | 14,7 | 3,2 |
| Сковородинский | -18,7 | 24,2 | -1,7 | -27,7 | -4,2 | -43,1 | -40,8 |
| Тамбовский | 2,1 | 21,3 | 9,8 | 21,4 | 26,5 | 29,2 | 22,8 |
| Тындинский | 26,7 | 39,4 | 16,0 | 12,8 | 38,6 | 52,6 | 58,7 |
| Шимановский | -5,5 | -12,8 | -26,0 | -50,8 | 4,6 | -41,9 | -37,6 |

¹⁾ Знак (-) означает убыточность; по данным бухгалтерской отчетности

5. ОТДЕЛЬНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА¹⁾

Финансовые результаты крупных и средних предприятий

млн. рублей

| | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|------------------------------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Российская Федерация, млрд. рублей | 6077,7 | 6 541,6 | 5 902,7 | 8 421,7 | 11587,7 | 10045,6 |
| Дальневосточный феде- ральный округ | | | | | | |
| Республика Саха (Якутия) | 35491 | 49 721 | 24 065 | 29 020 | 248755 | 109851 |
| Камчатский край | 3799 | 8 834 | -2 992 | 13 532 | 31367 | 36077 |
| Приморский край | 26351 | 20 925 | 12 273 | 45 044 | 67163 | 60318 |
| Хабаровский край | 18728 | 12 059 | 3 978 | -805 | 67449 | 23704 |
| Амурская область | 22688 | 6 027 | 8 600 | 20 470 | 19406 | 10374 |
| Магаданская область | 9694 | 7 316 | -12 432 | 14 991 | 46408 | 28352 |
| Сахалинская область | 131221 | 198250 | 396993 | 258213 | 129833 | 188985 |
| Еврейская автономная об- ласть | 216 | -786 | -6 953 | -6 028 | -57 | 255 |
| Чукотский автономный округ | 17830 | 10 673 | 14 906 | 25 107 | 36581 | 16655 |

Убыток крупных и средних предприятий

млн. рублей

| | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Российская Федерация, млрд рублей | 792,8 | 1898,2 | 3666,6 | 2832,2 | 1607,7 | 1955,8 |
| Дальневосточный феде- ральный округ | | | | | | |
| Республика Саха (Якутия) | 6172 | 14922 | 45773 | 42647 | 19216 | 5852 |
| Камчатский край | 2542 | 5227 | 10430 | 5049 | 1588 | 2148 |
| Приморский край | 6853 | 10939 | 30571 | 22701 | 15348 | 12149 |
| Хабаровский край | 13476 | 28004 | 64542 | 58743 | 19841 | 29670 |
| Амурская область | 1799 | 3627 | 7016 | 5547 | 5430 | 5891 |
| Магаданская область | 698 | 4186 | 30078 | 12740 | 675 | 2994 |
| Сахалинская область | 4190 | 5005 | 9470 | 5665 | 4191 | 3731 |
| Еврейская автономная об- ласть | 212 | 1160 | 7565 | 6313 | 443 | 282 |
| Чукотский автономный округ | 2025 | 2349 | 1882 | 3816 | 2946 | 5207 |

¹⁾ В разделе приведены данные по оперативной статистической отчетности

**Удельный вес убыточных крупных и средних предприятий
число убыточных предприятий в % к общему количеству**

| | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Российская Федерация | 27,8 | 26,8 | 28,1 | 28,1 | 26,0 | 26,3 |
| Дальневосточный федеральный округ | | | | | | |
| Республика Саха (Якутия) | 30,7 | 32,9 | 33,3 | 31,2 | 30,8 | 28,1 |
| Камчатский край | 29,3 | 35,2 | 37,4 | 33,3 | 23,8 | 27,1 |
| Приморский край | 25,4 | 24,1 | 27,8 | 28,7 | 24,3 | 24,1 |
| Хабаровский край | 31,2 | 33,1 | 36,8 | 34,5 | 31,5 | 32,4 |
| Амурская область | 30,5 | 31,7 | 31,7 | 26,3 | 31,6 | 28,8 |
| Магаданская область | 32,5 | 38,9 | 33,3 | 34,0 | 25,0 | 31,9 |
| Сахалинская область | 32,3 | 28,6 | 25,5 | 24,3 | 22,5 | 30,5 |
| Еврейская автономная область | 41,0 | 46,7 | 46,8 | 61,4 | 51,5 | 48,2 |
| Чукотский автономный округ | 44,9 | 41,5 | 42,3 | 48,7 | 43,1 | 46,8 |

**Кредиторская задолженность крупных и средних предприятий
и организаций**

млн. рублей

| | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Российская Федерация, млрд. рублей | 17683,4 | 27531,6 | 33173,6 | 38925,6 | 42280,1 | 44367,6 |
| Дальневосточный федеральный округ | | | | | | |
| Республика Саха (Якутия) | 73453 | 99605 | 120193 | 124667 | 140986 | 139214 |
| Камчатский край | 37673 | 46655 | 56700 | 49703 | 66703 | 54205 |
| Приморский край | 132590 | 198128 | 237275 | 281482 | 328233 | 328926 |
| Хабаровский край | 322128 | 306285 | 361687 | 416777 | 395108 | 309174 |
| Амурская область | 33227 | 60055 | 68607 | 65705 | 78025 | 132589 |
| Магаданская область | 9555 | 22968 | 26587 | 31636 | 38041 | 46591 |
| Сахалинская область | 77300 | 164510 | 390554 | 275579 | 207240 | 217588 |
| Еврейская автономная область | 1756 | 4233 | 4466 | 4080 | 3571 | 3699 |
| Чукотский автономный округ | 10679 | 12566 | 18235 | 17885 | 14461 | 17105 |

Просроченная кредиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций

в % к общей задолженности

| | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|------------------------------------------|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Российская Федерация | 5,7 | 5,3 | 5,7 | 6,2 | 6,3 | 5,9 |
| Дальневосточный федеральный округ | | | | | | |
| Республика Саха (Якутия) | 10,7 | 10,8 | 12,0 | 7,0 | 7,1 | 5,1 |
| Камчатский край | 25,8 | 24,3 | 19,7 | 21,4 | 16,4 | 23,1 |
| Приморский край | 4,6 | 5,2 | 3,9 | 7,3 | 9,5 | 6,8 |
| Хабаровский край | 3,9 | 6,2 | 2,9 | 4,1 | 3,9 | 10,1 |
| Амурская область | 11,1 | 5,5 | 8,0 | 4,7 | 3,6 | 4,2 |
| Магаданская область | 16,4 | 8,1 | 7,8 | 8,2 | 11,5 | 6,9 |
| Сахалинская область | 6,2 | 2,2 | 1,3 | 1,4 | 2,4 | 2,3 |
| Еврейская автономная область | 10,5 | 5,8 | 8,9 | 19,5 | 10,5 | 16,9 |
| Чукотский автономный округ | 7,2 | 3,2 | 1,5 | 8,1 | 5,8 | 7,0 |

Дебиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций

млн. рублей

| | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Российская Федерация, млрд. рублей | 18003,9 | 26263,7 | 31013,6 | 35736,4 | 37053,2 | 40270,9 |
| Дальневосточный федеральный округ | | | | | | |
| Республика Саха (Якутия) | 127710 | 137173 | 174535 | 180608 | 179401 | 174398 |
| Камчатский край | 25164 | 33723 | 33739 | 42487 | 50255 | 56162 |
| Приморский край | 118722 | 196028 | 212079 | 266144 | 274048 | 282950 |
| Хабаровский край | 266000 | 181208 | 213359 | 278837 | 357185 | 274485 |
| Амурская область | 36655 | 44326 | 51413 | 51081 | 71047 | 102658 |
| Магаданская область | 13368 | 22389 | 25990 | 34659 | 40151 | 44455 |
| Сахалинская область | 63223 | 87930 | 143367 | 260600 | 209499 | 191167 |
| Еврейская автономная область | 1214 | 9610 | 2671 | 1912 | 2125 | 5428 |
| Чукотский автономный округ | 8887 | 11675 | 18463 | 16156 | 16484 | 20934 |

Просроченная дебиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций

в % к общей задолженности

| | 2010 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|------------------------------------------|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Российская Федерация | 5,8 | 5,6 | 6,5 | 6,4 | 6,0 | 5,8 |
| Дальневосточный федеральный округ | | | | | | |
| Республика Саха (Якутия) | 7,9 | 6,7 | 9,6 | 6,0 | 6,0 | 5,4 |
| Камчатский край | 28,9 | 31,9 | 29,7 | 25,8 | 22,5 | 27,0 |
| Приморский край | 4,7 | 4,9 | 4,6 | 5,7 | 11,8 | 11,7 |
| Хабаровский край | 3,5 | 5,8 | 8,0 | 5,0 | 11,8 | 18,7 |
| Амурская область | 10,3 | 7,2 | 5,8 | 6,7 | 3,9 | 3,6 |
| Магаданская область | 13,1 | 5,5 | 7,9 | 7,1 | 16,2 | 17,3 |
| Сахалинская область | 5,6 | 3,9 | 3,1 | 1,5 | 2,0 | 2,8 |
| Еврейская автономная область | 11,6 | 2,5 | 10,4 | 12,9 | 10,1 | 17,6 |
| Чукотский автономный округ | 9,3 | 11,4 | 2,6 | 8,4 | 8,4 | 6,1 |

Финансы в Амурской области

Сборник

Ответственные за выпуск:

Г.А. Серебрякова
Е.В. Абоймова

Тел. (84162) 598-626

Подписано в печать _____

Формат _____

Печать _____

**РАСПРОСТРАНЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЙ
СТАТИСТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ**

г. Благовещенск, ул. Кузнечная, 23

☎ 59-86-82

<http://amurstat.gks.ru>